
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

03.15.2024 -03.15.2024 -
03.21.202403.21.2024

№11 (1371)№11 (1371)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

 

BIDENO IR TRUMPO REVANŠO 
BAIGTIS NĖRA AIŠKI     

6 PSL. 

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ATKŪRIMO DIENOS 
MINĖJIMAS  

24 PSL. 

IŠ BAUBLIŲ KILUSIOS OPEROS 
SOLISTĖS BALSAS SKAMBA 
VIENAME GARSIAUSIŲ OPEROS 
TEATRŲ  

14 PSL. 14 PSL. 

20 PSL. 

REFERENDUME SPRĘSIME: NORIME REFERENDUME SPRĘSIME: NORIME 
VIENYTI AR MAŽINTI PASAULIO LIETUVĄVIENYTI AR MAŽINTI PASAULIO LIETUVĄ



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Viskas, ką jums reikia žinoti apie I-PASS lipdukus

 Atstovų Rūmai didele persvara priėmė „TikTok“ galintį  
 uždrausti įstatymą 

6  Bideno ir Trumpo revanšo baigtis nėra aiški 

8  Naujoji JAV ambasadorė: neįsivaizduoju, kad amerikiečių karių  
 Lietuvoje galėtų nelikti 

10  Trumpo pareiškimai – ne tušti žodžiai, o tikra politinė  
 programa 

12  Menopauzė – egzistencinių pokyčių metas, kuriam galima  
 pasiruošti iš anksto

 Maudynės lediniame vandenyje

14  Referendume spręsime: norime vienyti ar mažinti pasaulio  
 Lietuvą

 Lituanistinis švietimas išeivijoje išgyvena proveržį 

16  Kadaise lietuvybės arterija Pitsburge buvusi bažnyčia dabar  
 paversta prabangiais butais 

 Lietuvos laisvės kova bus pristatoma parodoje Vašingtone 

18  Ar įmanoma išvengti spontaniškų išlaidų?

20  Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienos minėjimas

 Olimpinio judėjimo 100-mečio ėjimo iššūkio startas

22  Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo diena Kolorado valstijoje 

24  Iš Baublių kilusios operos solistės balsas skamba viename  
 garsiausių operos teatrų

28 Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

36  Mantas Petruškevičius dekoravo „Oskarų“ VIP vakarienę  
 Holivude

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Ne

Ar savo šeimoje minite lietuviškas 
valstybines šventes?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Taip 60 %
Ne 40 %

60%
40%

AR INFOMACIJOS SKLAIDA 
DĖL ARTĖJANČIO 

REFERENDUMO VYKDOMA 
PAKAKAMAI EFEKTYVIAI?

4  psl.4  psl. 6  psl.6  psl.

16 psl.16 psl.

12  psl.12  psl. 8, 10  psl.8, 10  psl.

24, 26  psl. 24, 26  psl. 

20  psl.20  psl.

22 psl.22 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
11 [1371] 03.15.2024 – 03.21.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

11
 [1

37
1]

 0
3.

15
.2

02
4 

– 
03

.2
1.

20
24

Atstovų Rūmai didele persvara priėmė „TikTok“ galintį uždrausti įstatymą 
Atstovų Rūmai didele balsų dauguma trečiadienį prita-

rė įstatymo projektui, pagal kurį platforma „TikTok“ būtų 
priversta nutraukti ryšius su savininke Kinijoje arba būtų 
uždrausta Jungtinėse Valstijose. 

Už siūlomą įstatymą balsavo 352 įstatymų leidėjai, o 
prieš jį – 65. Tai buvo retas dviejų partijų vienybės mo-
mentas politiškai susiskaldžiusiame Vašingtone. 

Šis įstatymo projektas yra didžiausia grėsmė dalijimo-
si vaizdo įrašais platformai, itin išpopuliarėjusiai visame 
pasaulyje, bet keliančiai didelį galvos skausmą vyriausy-
bėms ir saugumo pareigūnams dėl jos savininkų bei ga-
limo tarnavimo Kinijos komunistų partijai. 

„TikTok“ priklauso Kinijos bendrovei „ByteDance“. 
Daugybė JAV politikų kaltino ją naudojant „TikTok“ kaip 
Pekino propagandos priemonę, tačiau bendrovė tai įnir-
tingai neigia. 

Tačiau įstatymo projekto likimas Senate nėra aiškus. 
Kai kurie įtakingi senatoriai nepritaria tokiam drastiškam 
žingsniui prieš nepaprastai mėgstamą programėlę, JAV 
turinčią 170 mln. vartotojų. 

Prezidentas Joe Bidenas pasirašys „Amerikiečių apsau-
gos nuo užsienio priešininkų kontroliuojamų programėlių 
aktą“ jei jis pasieks jo darbo stalą, yra sakę Baltieji rūmai. 

Pagal šį įstatymo projektą, praėjusią savaitę vienbal-
siai priimtą komitete, „ByteDance“ turėtų per 180 dienų 
parduoti programėlę. Priešingu atveju „TikTok“ būtų už-
drausta „Apple“ ir „Google“ programėlių parduotuvėse 
Jungtinėse Valstijose. 

Nutarimas taip pat suteiktų prezidentui įgaliojimus pri-
skirti kitas programėles prie grėsmių nacionaliniam sau-
gumui, jei jas kontroliuotų šalys, laikomos priešiškomis 
JAV. 

Vašingtono kampanijos prieš „TikTok“ atgaivinimas fir-
mai buvo netikėtas, rašė laikraštis „The Wall Street Journal“. 
„TikTok“ vadovai buvo nusiraminę, kai perrinkimo sie-
kiantis Bidenas praėjusį mėnesį prisijungė prie šios so-
cialinių tinklų platformos. 

„TikTok“ vadovas Shou Zi Chew lankosi Vašingtone ir 
bando užsitikrinti paramą įstatymo projekto sustabdymui. 

„Šis naujausias įstatymo projektas, stumiamas bepre-
cedenčiu greičiu ir net be viešo svarstymo, kelia rimtą 
susirūpinimą konstitucijos požiūriu“, – naujienų agen-
tūros AFP matytame laiške įstatymo projekto autoriams 
rašė Michaelas Beckermanas, „TikTok“ viceprezidentas 
viešajai politikai. 

„Niekada nerado įrodymų“ 
Autoriai, Atstovų Rūmų respublikonas Mike’as 

Gallagheris ir demokratas Raja Krishnamoorthi, taip pat 
Baltieji rūmai teigia, kad įstatymo projektas nėra „TikTok“ 
uždraudimas, jei kompanija atsisies nuo „ByteDance“. 

Kinija trečiadienį įspėjo, kad toks žingsnis neišvengia-
mai atsisuks prieš Jungtines Valstijas. 

„Nors Jungtinės Valstijos niekada nerado įrodymų, kad 
„TikTok“ kelia grėsmę JAV nacionaliniam saugumui, jos 
nesiliovė slopinusios „TikTok“, – sakė Kinijos užsienio rei-
kalų ministerijos atstovas Wang Wenbinas. Jis tai pava-
dino ujimu. 

Respublikonų įstatymų leidėjai pritarė šiam įstatymo 
projektui ir taip neįprastai pasipriešino buvusiam prezi-
dentui Donaldui Trumpui. 

Nors anksčiau kalbėjo kitaip, Trumpas pirmadienį sakė 
nepritariantis draudimui, pirmiausia dėl to, kad jis susti-
printų „Meta“, kuriai priklauso „Instagram“ ir „Facebook“. 
Feisbuką eksprezidentas yra pavadinęs žmonių priešu. 
Kai Trumpas buvo prezidentas, jis bandė paveržti „Tiktok“ 
kontrolę iš „ByteDance“, bet jam sutrukdė JAV teismai. 

Trumpas neigė kaltinimus, kad savo nuomonę pakei-
tė dėl svarbaus „TikTok“ investuotojo Jeffo Yasso, auko-
jančio jo rinkimų kampanijai. 

„Manau, kad Senate jis mirs, – apie teisės aktą sakė 
Trumpo sąjungininkė Atstovų Rūmų narė Nancy Mace. 
– Tai ne mūsų darbas.“ 

Kitos pastangos uždrausti „TikTok“ žlugo. Prieš metus 
pasiūlytas įstatymo projektas nebuvo priimtas daugiau-
sia dėl susirūpinimo žodžio laisve. 

Montanoje priimtą valstijos įstatymą dėl šios platfor-
mos uždraudimo sustabdė federalinis teismas, įtarus, kad 
įstatymu buvo pažeistos konstitucinės teisės, susijusios 
su žodžio laisve. 

„TikTok“ kategoriškai neigia bet kokius ryšius su Kinijos 
vyriausybe ir teigia persitvarkiusi taip, kad JAV vartotojų 
duomenys liktų JAV teritorijoje.   

Ilinojaus kelių mokesčių tarnybai laipsniškai atsisakant atsakiklių ir die-
giant I-PASS lipdukus, vairuotojams visoje valstijoje kyla gausybė klausi-
mų apie tai, kaip veikia lipdukai, kur jie veikia ir panašiai.

Anot tarnybos, prie lipdukų sistemos pereina „mokesčių agentūros vi-
soje šalyje“, o patys lipdukai yra paruošti naudoti iš karto po registracijos.

Kelių mokesčių tarnyba taip pat pažymėjo, kad užregistravus I-PASS lip-
dukus galima iš karto naudoti Ilinojaus Tollway kelyje, o kitose vietose – 
per 24 valandas. Bet kur tiksliai yra tos vietos? Pažvelkime į tai iš arčiau.

Kur veikia naujieji I-PASS lipdukai?
Užregistravus I-PASS lipdukus, jie iš karto paruošti naudoti Ilinojaus 

Tollway, o per 24 valandas – Čikagos Skyway ir kituose E-ZPass keliuose, 
savo tinklalapyje skelbia kelių tarnyba.

Tollway internetinėje svetainėje pažymima, kad I-PASS lipdukai gali 
būti naudojami „visur, kur galioja E-ZPass“, įskaitant Indianos Toll Road. 
Jie taip pat priimami 19 valstijų ir daugiau nei 35 rinkliavų agentūrose, 
rašoma svetainėje.

Kur galiu įsigyti naują I-PASS lipduką?
Lipdukus  dabar galima įsigyti Ilinojaus Tollway klientų 

aptarnavimo centruose, taip pat Čikagos rajone esančiose Jewel-
Osco ir RoadRanger parduotuvėse. Juos taip pat galima įsigyti in-
ternetu per Illinois Tollway svetainę. Paskyros naudotojai turės prisi-
jungti prie savo paskyrų, kad galėtų užsisakyti naują atsakiklį (trans-
ponder), ir, norėdami gauti savo lipdukus, turės pasirinkti atsakiklio 
tipą „montuojamas ant priekinio stiklo“ (windshield-mounted).

Vairuotojai taip pat raginami patikrinti savo pristatymo adre-
są, kad įsitikintumėte, jog lipdukai bus pristatyti į tinkamą vietą. 
Pristatymas atliekamas per 14 darbo dienų.

Kiek kainuoja lipdukas?
Pasak atsakingų pareigūnų, lipdukai klientų aptarnavimo cen-

truose ir internetu bus prieinami nemokamai. Juos įsigyjant Jewel-
Osco ir RoadRanger parduotuvėse, jiems bus taikomas mažme-
ninės prekybos mokestis, praneša agentūra.ц

Kiek laiko užtruks, kol ims galioti mano lipdukas?
Vos tik susietas su su jūsų I-PASS paskyra, jūsų lipdukas ims 

galioti Ilinojaus Tollway kelyje. Per 24 valandas nuo aktyvavimo, 
jis pradės veikti ir Čikagos Skyway bei kituose E-ZPass keliuo-
se visose Jungtinėse Valstijose. Susieti lipduką su paskyra (ak-
tyvuoti jį) galite Tollway interneto svetainėje arba programėlė-
je. Šį procesą privaloma atlikti per penkiolika dienų nuo gauto 
naujo lipduko datos.

Ar turėsiu perdėti lipduką iš vieno automobilio į kitą?
Skirtingai nei atsakiklis, kuris gali būti perkeliamas iš vieno automo-

bilio į kitą, naujasis I-PASS lipdukas gali būto naudojamas tik su tuo 
automobiliu, su kuriuos yra susietas. Vienas lipdukas yra skirtas tik vie-
nam automobiliui, jis yra visam laikui pritvirtinamas prie galinio auto-
mobilio stiklo.

Tačiau ta pati I-PASS paskyra gali turėti kelis lipdukus, tad jei jūs turi-
te kelias transporto priemones, kiekvienai iš jų privalote įsigyti atskirą 
lipduką ir užregistruoti juos Tollway interneto svetainėje.

Už atsakiklį turėjau palikti depozitą. Kas nutiks tiems pinigams?
Pasak Ilinojaus mokamų kelių administracijos, $10 užstatas už atsaki-

klį bus perkeltas į kliento I-PASS paskyrą, kai klientas užregistruos nau-
ją lipduką savo paskyroje.

Ar galiu toliau naudoti savo atsakiklį?
Jei jūsų atsakiklis vis dar veikia, o jo galiojimas nepasibaigęs, galite 

toliau jį naudoti, patvirtina atsakingi pareigūnai.

Ką turėčiau daryti su savo senu atsakikliu?
Atsakingi pareigūnai primena vairuotojams, kad senų atsakiklių šie 

neturėtų išmesti į šiukšliadėžę namuose, o perduoti juos į atliekų rūšia-
vimo centrą, nes šiuose prietaisuose yra ličio baterijos. Tollway interne-
to svetainėje yra pateiktas sąrašas vietų, kur galima priduoti prietaisus 
su ličio jonų baterijomis įvairiose valstijos vietose.   

Kelių mokesčių atsakiklių eros pabaiga

Viskas, ką jums reikia žinoti apie I-PASS 
lipdukus
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AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098
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Tęsinys – 8 psl.  

Prezidento rinkimai 2024

Bideno ir Trumpo revanšo baigtis nėra aiški 
Demokratas Joe Bidenas ir jo varžovas respublikonas 

Donaldas Trumpas antradienį laimėjo pakankamai dele-
gatų, kad užsitikrintų savo partijų nominacijas 2024 metų 
Jungtinių Valstijų prezidento rinkimuose. Antradienį vy-
kusių keturių valstijų rinkimų rezultatai iš esmės buvo iš 
anksto nulemti, nes dabartinis prezidentas Bidenas ir buvęs 
prezidentas Trumpas jau įveikė visus pirminius varžovus.

Pora gali pradėti rengtis prognozuotam 2020 metų ko-
vos pasikartojimui. Bidenas peržengė reikiamą 1 968 pa-
laikančių delegatų ribą, kai laimėjo Džordžijoje – JAV svy-
ruojančioje valstijoje, kurioje Trumpas yra teisiamas dėl įta-
riamo sąmokslo „pavogti“ praėjusius rinkimus.

Trumpo pergalė Vašingtone padėjo jam užsitikrinti 1 215 
delegatų, reikalingų respublikonų nominacijai pelnyti, pa-
laikymą ir grąžino jį bei jo judėjimą MAGA į varžybų dėl 
prezidento posto katilą. Džordžija, Misisipė, Vašingtonas 
ir Havajai respublikonų pusėje siūlė iš viso 161 delegatų 
palaikymą, o Trumpui reikėjo 137 iš jų, kad baigtųsi kova 
dėl nominacijos.

Trumpo beveik visų respublikonų valstybinių pirminių 
rinkimų nušlavimas leido jam iš esmės užsitikrinti nomi-
naciją daug anksčiau nei dauguma kandidatų ankstesnė-
se kampanijose, o tai užtikrina labai ilgas, beveik aštuonių 
mėnesių mūšį dėl Baltųjų rūmų.

Kaip ir dauguma poste esančių ir kandidatuojančių būti 
perrinktam prezidentų, Bidenas nesusidūrė su sudėtingu 
pirminių rinkimų sezonu – jis lengvai įveikė du kandidatus, 
kurie apklausose nuolat turėjo tik vienaženklį palaikymą.

Lapkričio rinkimuose jiedu susitiks revanšui, tačiau kova 
bus itin įtempta, o baigtis neaiški, sakoma naujoje tarptau-
tinės rizikos valdymo bendrovės „Coface“ rizikų apžvalgo-
je. Pasak apžvalgos rengėjų, prognozuojama, kad jųdviejų 
šansai bus apylygiai, o politinis neapibrėžtumas išliks itin 
didelis dėl labai skirtingų jųdviejų priemonių.

Teisinės bėdos ir amžiaus klausimas
Nors abu kandidatai jau užsitikrino savo nominacijas, ta-

čiau oficialūs pranešimai bus paskelbti tik per nacionalinius 
partijų suvažiavimus. Respublikonai liepos 15–18 dienomis 
rengia susitikimą Milvokyje, Viskonsino valstijoje, o demo-
kratai susitiks rugpjūčio 19–22 dienomis Čikagoje, Ilinojuje.

Vieną iš galimų kliūčių Trumpui siekti vėl grįžti į Baltuosius 
rūmus, kuriuos jis paliko 2021 metų pradžioje, prieš pat „su-
perantradienį“ pašalino JAV Aukščiausiasis Teismas, panai-
kinęs respublikonui nepalankų Kolorado teismo sprendimą.

Pastarasis, remdamasis Konstitucijos 14-osios pataisos 
3-iuoju skirsniu, draudžiančiu „sukilimo dalyviams“ kandi-
datuoti į įvairias pareigas, buvo nusprendęs, kad respubli-
konas negali būti įtrauktas į balsalapį dėl savo vaidmens 
2021 metų sausio 6 dienos išpuolyje prieš JAV Kapitolijų.

Vis dėlto federalinio teismo sprendimas neturi jokios įta-
kos 91 kaltinimui, pateiktam keturiose skirtingose baudžia-
mosiose bylose, įskaitant kaltinimus dėl Trumpo vaidmens 
Sausio 6-osios įvykiuose. Nors mažai tikėtina, kad apkalti-
namasis nuosprendis diskvalifikuos 77-erių Trumpą, tai vis 
dėlto gali turėti įtakos rinkimams.

Kalbant apie Bideną, išlieka abejonių dėl prezidento am-
žiaus ir tinkamumo eiti pareigas. Tačiau prezidento gydyto-
jas praėjusią savaitę pareiškė, kad 81-erių metų dabartinis 
šalies vadovas – vyriausio amžiaus dirbantis prezidentas – 
yra „tinkamas eiti pareigas“. Todėl, jei neatsiras nenumaty-
tų aplinkybių, demokratas turėtų galėti kandidatuoti.km

„Coface“ apžvalgoje teigiama, kad kampanijoje tikriausiai 

dominuos vidaus politikos klausimai, susiję su ekonomi-
ka, reprodukcinėmis teisėmis, imigracija, smurtiniais nu-
sikaltimais ir ginklų politika. Nors rinkėjai užsienio politi-
kos paprastai nelaiko prioritetu, dėl neramios tarptauti-
nės aplinkos šis klausimas atsidurs rinkimų stebėtojų dė-
mesio centre, ypač atsižvelgiant į galimą poveikį naftos 
produktų kainoms.

Politikos neapibrėžtumas
Tikėtina, kad 2024 metų rinkimai JAV bus itin įtempti ir pa-

didins politikos neapibrėžtumą. Šią padėtį dar labiau kom-
plikuoja Jungtinių Valstijų prezidento rinkimų ypatumai ir 
Rinkikų kolegijos sistema, nes šešios „svyruojančios valsti-
jos“ – Arizona, Džordžija, Mičiganas, Nevada, Pensilvanija 
ir Viskonsinas – gali nulemti rinkimų rezultatus.

Pastarosiomis savaitėmis viešosios nuomonės apklausos 
rodė nedidelę D. Trumpo persvarą, taip pat ir „svyruojan-
čiose valstijose“. Tačiau viešosios nuomonės apklausų pa-
tikimumas rinkimuose, kurie vyks daugiau nei po septy-
nių mėnesių, gali kelti abejonių.

Atsižvelgiant į santykinį Trumpo ir Bideno nepopuliarumą, 
nepriklausomi ir dar neapsisprendę rinkėjai turės lemiamą 
reikšmę rezultatams. Todėl, panašiai kaip ir 2022 metų ka-
dencijos vidurio rinkimuose, rinkėjų aktyvumas, ypač „svy-
ruojančiose valstijose“, gali būti lemiamas, pažymi „Coface“.

Prie neapibrėžtumo prisideda ir Kongreso kontrolės klau-
simas. Po 2022 metų rinkimų Kongresas pasidalijo: respu-
blikonai perėmė Atstovų Rūmus, o demokratai išlaikė dau-
gumą Senate. Abejuose rūmuose dauguma yra labai trapi, 
o neseniai vykę papildomi rinkimai ir viešosios nuomonės 
apklausos rodo, kad šiemetiniai Kongreso rinkimai gali at-
nešti panašius rezultatus.

Todėl susiskaldęs Kongresas, esant labai nežymiai kurios 
nors partijos daugumai, dabartinėje politinėje aplinkoje ri-
botų teisėkūros veiksmus. Tai gali turėti didelės įtakos tiek 
Bideno, tiek Trumpo gebėjimui prastumti teisės aktus, ypač 
susijusius su mokesčių reformomis ar valstybės išlaidų pla-
nais. Susiskaldžius Kongresui, tiek Trumpas, tiek Bidenas 
greičiausiai išleistų daugiau vykdomųjų įsakų, siekdami 
įgyvendinti savo darbotvarkes.

Bidenas iki šiol vykdė kampaniją remdamasis šūkiu 
„Užbaigti darbą“. Tai leidžia manyti, kad jo pirmosios ka-
dencijos politika iš esmės tęstųsi. Tuo metu Trumpas kam-
panijos metu ne kartą žadėjo pasukti į priešingą pusę dau-
guma Bideno politikos klausimų. Todėl, net jei kai kurie 
tikslai gali sutapti, tikėtina, kad požiūris ir politikos rezul-
tatai labai skirsis.

Pramonė ir prekyba
Viena iš šių sričių, „Coface“ vertinimu, yra pramonės ir kli-

mato politika. Bidenas yra užsiminęs, kad ir toliau sieks įgy-
vendinti per pirmąją kadencijos pusę priimtus svarbius įsta-
tymus, kuriais siekiama didinti JAV pramonės pajėgumus 
ir didinti tiekimo grandinės atsparumą.

Investicijos, skirtos perėjimui prie kitų energijos išteklių 
remti, taip pat išliktų svarbiu prioritetu. Trumpas, priešin-
gai, nusitaikė į Bideno klimato politiką ir pažadėjo panai-
kinti švarios energijos mokesčių lengvatas. Tai gali kelti pa-
vojų švarios energijos plėtrai.

Praėjusiais metais kilusi „skolos lubų“ krizė, pasikartojan-
tys sunkumai priimant federalinės vyriausybės išlaidų įsta-
tymus, taip pat didėjančios valstybės skolos palūkanų nor-
mos suintensyvino diskusijas dėl fiskalinės politikos.

Tikėtina, kad tiek Trumpas, tiek Bidenas siektų sumažinti 
fiskalinį deficitą, kuris pastaraisiais metais labai išaugo, ta-
čiau jų požiūriai labai skirtingi. Bidenas sieks didinti mokes-
čius korporacijoms ir dideles pajamas gaunantiems namų 
ūkiams, visų pirma leisdamas nustoti galioti savo pirmta-
ko sprendimams dėl mokesčių mažinimo.

Jo varžovas respublikonas, priešingai, greičiausiai siek-
tų išplėsti mokesčių mažinimą. Todėl jis greičiausiai ban-
dytų tai kompensuoti didesnėmis įplaukomis iš importo 
muitų bei kukliu išlaidų mažinimu. Tikėtina, kad Kongreso 
spaudimas turėtų įtakos galutiniams politikos rezultatams.

Abiejų administracijų laikais laisvosios prekybos susitari-
mams nesuteikta didesnio postūmio. Bideno dėmesys šiuo 
klausimu greičiausiai ir toliau kryptų į kaimynus ir, mažes-
niu mastu, į Vašingtono sąjungininkus. Didžiausią naudą 
iš to gautų Meksika, kuri 2023 metais tapo didžiausia eks-
portuotoja į JAV, ir Kanada.

Trumpas iškėlė idėją įvesti 10 proc. bendrą tarifą visam 
importui į Jungtines Valstijas, o tai būtų didelis JAV pro-
tekcionizmo eskalavimas. Kaip buvo matyti per pirmąją jo 
kadenciją, tarifų grėsmė gali sutrikdyti prekybą, padidin-
ti politinį netikrumą ir pakurstyti įtampą su pagrindiniais 
prekybos partneriais.

Kinija ir užsienio politika
„Coface“ vertinimu, konkurencija su Kinija greičiausiai 

ir toliau bus vienas iš svarbiausių JAV užsienio politikos 
akcentų, nepriklausomai nuo to, kas laimės rinkimus.

Tikėtina, kad Bideno administracija ir toliau taikys ne-
tarifines kliūtis, tokias kaip sankcijos ar eksporto kontro-
lė, ir daugiausia dėmesio skirs strateginėms pramonės 
šakoms: technologijoms, atsinaujinantiems energijos 
šaltiniams, elektra varomoms transporto priemonėms.

Vasario pradžioje Trumpas iškėlė idėją nustatyti dau-
giau kaip 60 proc. tarifus Kinijai. Nors tai atrodo mažai 
tikėtina, atsižvelgiant į tai, kokius sutrikimus tai sukel-
tų JAV prekyboje, tai rodo aiškų norą tikslingiau taiky-
ti muitus, kaip jis tai darė ankstesnės kadencijos metu.

Tikėtina, kad užsienio politika būtų vienas iš pagrin-
dinių potencialių Bideno ir Trumpo administracijų 
skirtumų.

Į valdžią atėjusi Bideno administracija siekė atkurti dau-
giašalį požiūrį ir atkurti tradicinius aljansus. Tai buvo 
ypač akivaizdu Vašingtonui reaguojant į Rusijos invazi-
ją į Ukrainą. Nors kai kurie dirgikliai tarptautiniuose san-
tykiuose išliktų saugumo, prekybos ir klimato politikos 
srityse, tikėtina, kad Bideno administracija būtų labiau 
nuspėjama nei Trumpo.

Kongrese kilę nesutarimai dėl pagalbos Ukrainai ir 
Izraeliui paketo galėtų reikšti, kad Trumpui grįžus į 
Baltuosius rūmus Ukrainai būtų teikiama mažesnė ka-
rinė parama. Jo neseniai išsakyta kritika dėl NATO šalių, 
nesilaikančių 2 proc. karinių išlaidų taisyklės, signalizuo-
ja apie mažesnį bendradarbiavimą su tradiciniais sąjun-
gininkais, nurodoma „Coface“ apžvalgoje. 
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Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net
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Išskirtinis interviu

Naujoji JAV ambasadorė: neįsivaizduoju, kad 
amerikiečių karių Lietuvoje galėtų nelikti 

Nepaisant rinkimų JAV ir Europoje kuriamo neapi-
brėžtumo, Vašingtono įsipareigojimas NATO kolek-
tyvinei gynybai yra „tvirtas kaip plienas“, o JAV karių 
Lietuvoje neturėtų mažėti ar iš viso nelikti, išskirtinia-
me interviu sako naujoji JAV ambasadorė Lietuvoje 
Kara C. McDonald.

„Šaltojo karo metu aš buvau paauglė ir mane įkvė-
pė Lietuvos istorija – turėdama vos 1 proc. Sovietų 
Sąjungos populiacijos Lietuva pirmoji pasitraukė iš 
SSRS. Ji vedė ir tiesė kelią kitoms šalims. Todėl mes 
esame partneriai ir esame įsipareigoję ilgam“, – prisi-
minė diplomatė, kurios proseneliai yra kilę iš Suvalkų 
koridoriaus regiono.

Pokalbyje ji aptarė ne tik saugumo padėtį, karą 
Ukrainoje, kovą su antisemitizmu ir raginimus įteisin-
ti civilinę partnerystę, bet ir savo aistrą sodininkau-
ti bei keliauti.

Ambasadorė teigia turinti tris savo darbo Lietuvoje 
prioritetus: užtikrinti JAV įsipareigojimus Lietuvos ir 
NATO Rytų flango saugumui; kartu su Lietuva stiprin-
ti įsipareigojimus demokratijos principams namie ir 
užsienyje; stiprinti bendrą klestėjimą.

– Lietuvos ir kitų Rytų flango valstybių politikai 
tvirtina, kad Rusijai atkūrus savo karinę galią šalis 
gali imti kelti grėsmę NATO. Kaip Rusijos grėsmę 
vertinate jūs ir JAV?

– Pagrindinis mano, kaip ambasadorės, prioritetas 
yra saugumas. Bet pirmiausia labai aiškiai noriu pa-
brėžti, kad JAV įsipareigojimas NATO ir Aljanso sutar-
ties punktams, įskaitant ir kolektyvinės gynybos 5-ąjį 
straipsnį, yra tvirtas kaip plienas. NATO yra pasirengęs 
ginti kiekvieną sąjungininkų teritorijos colį. Tai matyti 
ir mūsų dvišaliuose saugumo susitarimuose, čia esa-
me dislokavę per tūkstantį karių.

Klausiate, ar grėsmė auga, bet leiskite man nupiešti 
kiek platesnį vaizdą. Mano nuomone, svarbu nepasi-
duoti niūrumo ir pražūties atmosferai ir susikoncentruo-
ti į tai, ką pasiekė Ukraina. Ir čia matome, kad strategija 
veikia. Jei pažvelgtume, ką bandė padaryti Rusija, pa-
matytume, kad šis karas Putinui tapo strateginiu pra-
laimėjimu. Jis manė, kad Ukraina grius, bet ji liko sto-
vėti, jis manė, kad sės susiskaldymą, bet gavo vieny-
bę. NATO dabar yra tik dar stipresnis, turime jau net 
32 Aljanso nares.

Tai istorinė transformacija, kurią lėmė Rusijos agre-
sija. Dabar mes esame įsitraukę į gynybą ir atgrasy-
mą Rytų flange. Manome, kad Rusija yra silpnesnė nei 
buvo, Ukraina sėkmingai sekina Rusijos pajėgas ir ko-
vinę galią ant žemės. Galime tai detaliau nagrinėti, bet, 
manau, labai svarbu pripažinti, kad Rusija ir jos pajė-
gos patyrė strateginį pralaimėjimą.

– Vienas kandidatas į JAV prezidentus pareiškė, 
kad leistų Rusijai ar kitiems priešininkams dary-
ti ką nori su NATO šalimis, kurios skiria nepakan-
kamai lėšų savo gynybai. Ar tai nepakerta NATO ir 
ypač JAV atgrasymo Rytų flange?

– Pirmiausia noriu pabrėžti, kokie svarbūs rinkimų 
metai tiek Lietuvai, kur vyks treji rinkimai, tiek JAV ir 
Europos Sąjungai. Tai gana ilgas neužtikrintumo perio-
das, kurio metu turime nepamiršti kelių dalykų. Pirma, 

mes jau esame tai išgyvenę, JAV tai vyksta kas ketve-
rius metus, todėl žinome, kaip ištverti šį procesą, pa-
sikliausime savo demokratinėmis procedūromis, pro-
cesais ir institucijomis.

Aš negaliu pateikti nuomonės ar spekuliuoti apie bet 
kokios būsimos administracijos politiką ir jos rezulta-
tus, man to neleidžia daryti įstatymai. Bet galiu pasa-
kyti kelis dalykus: aš esu karjeros diplomatė, dirbau šalį 
valdant 7 prezidentų administracijoms, tiek respubli-
konų, tiek demokratų. Turime nepamiršti, kad parama 
tiek NATO, tiek jūsų regionui didelė abiejose partijo-
se, didelė dauguma amerikiečių remia NATO. Tai ma-
tėme, kai 95 senatoriai pritarė Suomijos ir Švedijos na-
rystės ratifikavimui.

Prezidentas Bidenas garsiai ir aiškiai pasakė, kad mes 
būsime su Ukraina tiek, kiek reikės. O kai prezidentu 
buvo Trumpas, mes 2017 m. suteikėme pirmąją leta-
linę pagalbą Ukrainai. Ir valdant prezidentui Trumpui 
mes 2019 m. pirmą kartą Lietuvoje dislokavome ka-
rius. Taigi, labai svarbu žvelgti į faktus. (...)

– Paminėjote Lietuvoje dislokuotus karius. 
2026-aisiais JAV persvarstys savo pajėgų disloka-
vimą užsienyje, ar jau dirbate, kad šie kariai liktų 
čia, ar jie gali būti perkelti kitur?

– Noriu aiškiai pabrėžti, kad mūsų tebesitęsiantis bu-
vimas čia neturi pabaigos. Prieš atvykdama dalyvavau 
pokalbiuose su Gynybos departamento kolegomis, 
Europos pajėgų vadavietėje, vadinamojoje EUCOM, jau 
vyksta planavimas ir tai bus išlaikoma. Neįsivaizduoju, 
kad šis nuolatinis JAV karių buvimas galėtų mažėti ar 
baigtis.

– Ne vienas Europos lyderis sako, kad Europa turi 
dėti daugiau pastangų užtikrinti savo gynybą, nes 
JAV gali mažinti savo pajėgas žemyne. Ar baimė, 
kad JAV dėmesys kryps tolyn nuo Europos, perdėta?

– Kaip jau sakiau pokalbio pradžioje, mūsų įsipareigoji-
mas NATO 5-ajam straipsniui yra plieninis. Bet juk viskas 
susiję ne tik su JAV, tiesa? Kaip minėjote, Europos sąjun-
gininkai pasitempia. Mūsų parama Ukrainai siekia apie 
77 mlrd. dolerių, o Europos – 110 mlrd. Matome, kad 
išlaidos kolektyvinei gynybai auga, manau, šioje srity-
je nuo dabar iki (NATO viršūnių susitikimo) Vašingtone 
pamatysime dar daug pastangų, ypač dėl 2 proc. BVP 
(skyrimo gynybai).

Tai labai svarbu, nes yra susiję su kolektyvine Europa 
ir kolektyviniu NATO, jų galimybėmis užtikrinti sutarty-
se numatytus įsipareigojimus. Labai įdomu pažiūrėti, 
ką reikš 2 proc. BVP arba 640 mlrd. dolerių NATO, kai 
visos šalys pasieks šią ribą.

Žinoma, padėtis dabar yra kompleksiškesnė, reikia 
sekti daugiau dalykų ir mes tuo užsiėmę. Bet vėlgi, mes 
jau esame buvę tokioje padėtyje, ji nėra blogiausia, ži-
nome, kaip ją įveikti. Neįsivaizduoju, kad parama šiam 
regionui, kolektyviniam NATO ar Rytų flangui mažėtų.

– Neseniai Lietuva vėl patyrė Kinijos spaudimą, 
kai buvo sustabdytas vizų išdavimas Lietuvos pi-
liečiams. Ar JAV yra susirūpinusi dėl Kinijos spau-
dimo sąjungininkams?

– Pirmiausia noriu pateikti JAV požiūrį – mes garsiai 
ir aiškiai pasakėme, kad su Kinija bendradarbiausime, 

kur galime, varžysimės, kur privalėsime, ir užtikrinsi-
me atvirus komunikacijos kanalus, kad sumažintume 
konflikto galimybę.

Aš buvau Vilniuje, kai čia buvo atidaryta Taivaniečių 
atstovybė. Mačiau tuomet vykusius apsikeitimus pra-
nešimais. JAV buvo su Lietuva, kai ji užkliuvo Kinijos 
Liaudies Respublikai. Mes manome, kad kiekviena šalis 
turi turėti suverenią teisę nustatyti savo užsienio poli-
tiką, pasirinkti sąjungininkus ir partnerius.

Tai kyla iš nuostatos, kad didesnis saugumas įmano-
mas tarp demokratinių sąjungininkų. Mes užstojame 
demokratinius partnerius, nes tikime, kad jie tampa 
geresni saugumo partneriai. Pakanka pažvelgti į Rusiją 
kaip kaimynę, kokia ji pavojinga, ir pasidaro aišku, kaip 
nenuspėjama turėti nedemokratinę partnerę.

Todėl mes remiame Lietuvą ir jos atsparumą iš Kinijos 
Liaudies Respublikos kylantiems grasinimams ir prie-
vartai. Remiame ir Lietuvos pastangas sustiprinti ry-
šius su Indijos ir Ramiojo vandenynų regionu. JAV re-
mia atvirą ir laisvą Indijos-Ramiojo vandenynų regio-
ną ir manome, kad Lietuva čia įgyvendino naudingų 
dalykų. Ji ekonominę prievartą pavertė galimybe kur-
ti ekonominį atsparumą. Tai pamokos ir naudinga pa-
tirtis, kuria galima dalintis su mažomis ir vidutinėmis 
Indijos ir Ramiojo vandenyno šalimis.

– Jūsų pirmtakas ambasadorius Gilchristas neven-
gė kritikuoti Lietuvos viešojoje erdvėje nuskambė-
jusių antisemitinių pareiškimų, viešai ragino įtei-
sinti civilinę partnerystę. Ar jūs tai tęsite?

– Aš ilgai dirbau demokratinių vertybių ir žmogaus 
teisių srityje, prieš tai vadovavau šioje srityje jūsų re-
gione dirbančiai komandai. Šiais klausimais daug dir-
bau su Lietuva ir jūsų šalis yra lyderė remiant demokra-
tines vertybes namie ir užsienyje, tapote saugiu prie-
globsčiu bėgantiems nuo represijų.

Dėl kai kurių Lietuvos vidaus klausimų galite tikė-
tis, kad mūsų ambasada ir toliau dirbs prie klausi-
mų, susijusių su nediskriminavimu bei žmogaus tei-
sėmis. Jūs paminėtoje Holokaustą ir antisemitizmą, 
antisemitizmas visame pasaulyje augo dar prieš spa-
lio 7 d. „Hamas“ įvykdytą ataką prieš Izraelį. Lietuva 
šioje srityje dirba itin aktyviai, yra progresyvi, mums 
esate atviri partneriai, kartu dirbame klausimais nuo 
Šnipiškių kapinių iki atminimo lentų, apie tai ir kal-
bame atvirai.

Minite civilinės partnerystės įteisinimą, mes ragino-
me tai padaryti. Į šį klausimą žvelgiame iš nediskrimi-
navo perspektyvos – kiekvienam individui priklauso 
tam tikros teisės ir jos neturi būti ribojamos. Lietuva 
yra viena iš nedaugelio Europos Sąjungos šalių, kuri 
neturi civilinę sąjungą saugančių įstatymų, nors kai-
mynės šiaurėje šiuo keliu jau nuėjo. Bet jaučiuosi pa-
drąsinta, čia turite stiprią pilietinę visuomenę, vyksta 

Tęsinys – 10 psl.  
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  Pradžia – 8 psl. 

Prezidento Emmanuelio Macrono siūlymai į Ukrainą pasiųsti Vakarų 
šalių pajėgas sulaukė kritikos tiek už Atlanto, tiek Europoje. Tačiau 
penktadienį Lietuvoje su Baltijos šalių ir Ukrainos užsienio reikalų 
ministrais susitikęs naujasis Prancūzijos diplomatijos vadovas su-
laukė palaikymo ir pagyrų už bandymus išeiti iš tradicinių rėmų ir 
ieškoti naujų būdų Maskvai nugalėti.

„Ne Rusijai aiškinti, kokią pagalbą turime teikti Ukrainai“, – Vilniuje 
pareiškė Stéphane`as Séjourné. Tiesa, čia pat pripažino, kad Vakarų 
pajėgos Ukrainoje veikiau galėtų užsiimti išminavimu ar konsulta-
vimu, o ne karo veiksmais.

Apie Prancūzijos vaidmenį mūsų regione ir ateities iššūkius Europai 
dėl artėjančių JAV rinkimų – specialus Prancūzijos užsienio reikalų 
ministro interviu.

– Leiskite pradėti nuo klausimo apie naujausią prezidento 
Macrono pareiškimą, kad nereikėtų atsisakyti jokių priemo-
nių Ukrainoje. Tačiau matome, kad dalis sąjungininkų į tai žiū-
ri kritiškai. Dar seniau pažadėta parama vėluoja. Ar jums neat-
rodo, kad praėjus dvejiems metams nuo karo pradžios Europa 
vis dar neturi vieningo požiūrio į paramą ir Ukrainos pergalę?

– Pirmiausia, sutariame, kad mes visi norime paremti Ukrainą ir 
visi norime daryti daugiau, daryti geriau. Prezidentas Macronas už-
davė klausimą: kaip tai galėtume padaryti kitaip ir įnešti strateginių 
pokyčių į naujus veiksmus, pavyzdžiui, išminavimą, sienų apsaugą, 
kaimyninių šalių, ypač Moldovos apsaugą, kibernetinį saugumą – 
sritis, kuriuose – civiliai, ar kariškiai, galėtų veikti ir Ukrainos terito-
rijoje. Ne visais šiais klausimais sutariama, tačiau sutariama dėl pa-
ramos Ukrainai. Taigi aš tiesiog sakau visiems Europos lyderiams: 

Išskirtinis interviu 

Trumpo pareiškimai – ne tušti žodžiai, o 
tikra politinė programa 
mes neturėtume ieškoti atsakymų į klausimus, kurių nekeliame, ta-
čiau sistema paprasta: kaip nugalėti Rusiją su ja tiesiogiai nekariau-
jant, ir tam pasiekti nereikėtų atmesti nieko. Būtent apie tai ir kal-
ba prezidentas Macronas.

– Praėjusią vasarą prezidentas Macronas taip pat kalbėjo, kad 
Europos rytinės dalys per ilgai buvo negirdimos, kad yra neiš-
naudotų bendradarbiavimo galimybių. Tačiau tuo pat metu ma-
tome, kad mūsų regione Prancūzija ir toliau nėra tokia aktyvi 
kaip Didžioji Britanija, Vokietija, ar JAV. Kokį Prancūzijos atei-
ties vaidmenį matote regione?

– Manau, kad mes jau turime du labai stiprius bendradarbiavi-
mo projektus. Pirmiausia, narystę NATO – ir Prancūzija nori, kad 
NATO būtų stipri ir galėtų apsaugoti visas mūsų Aljanso šalis. Antra 
– Europos Sąjunga. Manau, kad narystė Europos Sąjungoje galbūt 
yra sritis, kurią artimiausiais metais turėtume labiausiai stiprinti. Tai 
apie bendrą strateginės autonomijos kūrimą, ir kartu, mūsų papil-
domą saugumo garantą europiečiams, įskaitant Baltijos šalis. JAV 
girdime kalbas dėl amerikiečių gebėjimo toliau remti Ukrainą. Visi 
girdime, ką buvęs prezidentas Trumpas apie tai kalba ir tai Europoje 
kelia daug nežinomybės. Tai, apie ką kalbu, nereiškia, kad NATO rei-
kia kažkuo pakeisti, tačiau ją papildyti. Manau, kad Prancūzija kartu 
su Baltijos šalimis turi daug bendro, siekdamos to, ir esu įsitikinęs, 
kad artimiausioje ateityje tą ir darysime.

– Jau palietėte JAV temą. Ar Prancūzija bijo, kad į valdžią sugrįš 
Donaldas Trumpas? Ar jo sugrįžimas leistų Europai tapti sava-
rankiškesne, tai, apie ką prezidentas Macronas kalba jau seniai?

– Aš buvau prezidento Macrono patarėju, kai valdžioje buvo 
Donaldas Trumpas, todėl jį pažįstu, žinau, kaip jis elgiasi, ir kaip re-
aguoja ir galiu pasakyti, kad prezidentas Trumpas dažnai daro tai, ką 
sako. Tad jo pareiškimus per rinkiminę kampaniją reikėtų interpretuoti 

ne kaip tuščius žodžius, o tikrą politinę programą. Aš nenoriu kiš-
tis į Amerikos rinkimus ir manau, kad visi kartu turėsime įtikinti tiek 
demokratus, tiek respublikonus toliau remti Ukrainą, tiesti tiltus su 
Europos šalimis, likti NATO, ir, svarbiausia, nepaversti 5-tojo NATO 
straipsnio kontraktu arba sandoriu. Jeigu už tai būtų prašoma pini-
gų arba jis nebeveiks automatiškai, tada jis nebeegzistuos. Taigi tu-
rėsime juos įtikinti, jeigu laimės prezidentas Trumpas, tačiau grei-
čiausiai turėsime įtikinėti ir demokratus dėl kitų klausimų. Taigi, tu-
rime vertinti situaciją rimtai, tačiau taip pat negalime kištis į šiuos 
rinkimus ir tiesiog turime siųsti aiškią žinią visoms pusėms, kad mes, 
europiečiai, taip pat kovojame už demokratiją.

– Praėjus beveik 20 metų po Europos Sąjungos plėtros Rytuose, 
šio regiono atstovai vis dar retai gauna aukšto rango pozicijas 
tiek Briuselyje, tiek NATO. Kodėl Vakarų šalių požiūris šiuo klau-
simu vis dar nesikeičia?

– Aš manau, kad Europoje reikia didelių mūsų viešosios politi-
kos reformų. Kad kartu su visais savo partneriais galėtume užbaigti 
Europos kūrimą, turėsime įgyvendinti politinius pokyčius, įskaitant 
institucines reformas. Kalbant apie NATO, žinoma, norėčiau joje ma-
tyti kuo daugiau narių, ir jeigu apie tai kalbame, matome, kad Rusija 
dėl to jau pralaimėjo strateginį mūšį. Šalys, kurios niekada nesvarstė 
apie narystę NATO, prisijungia prie NATO. Tai šalys prie Rusijos sienų.

Tai strateginis Vladimiro Putino pralaimėjimas ir tai būtina pabrėž-
ti. Manau, kad mūsų tapatybės ir mūsų darnos kūrimas vyksta tiek 
su Šiaurės šalimis, tiek su Baltijos šalimis, tiek su Vakarų Balkanų ša-
limis. Ir manau, kad užbaigti šią politinę konstrukciją turi būti mūsų 
tikslas. Tačiau turime tai atlikti tvarkingai laikydamiesi principų, ku-
rie vėliau užtikrins konkrečius sprendimus. Tai gali užtrukti, bet tai 
užkirs kelią daugiau šalių jungtis prie autoritarinių šalių bloko ir tai 
yra svarbiausia. 

diskusijos, tai svarstyta ir Seime. Bet taip, mes už tai 
pasisakėme ir pasisakysime toliau.

– Pereinant prie jūsų asmeninio gyvenimo, kaip 
suprantu, jūsų protėviai yra kilę iš šio regiono. Ar 
tai buvo viena priežasčių, kodėl rinkotės atvykti 
čia dirbti?

– Sunku kalbėti apie pasirinkimą, nes skyrimo proce-
sas yra toks sudėtingas ir ilgas. Aš jaučiuosi labai pa-
gerbta, galėdama dirbti Lietuvoje.

Taip, mano proseneliai gimė kiek piečiau nuo Suvalkų 
koridoriaus, tame regione. Jie buvo ne lenkakalbiai, 
o vokietkalbiai, vaikystėje jie persikėlė į šiandieninę 
Vakarų Ukrainą ir, bėgdami nuo rusifikavimo, išvyko 
ieškoti geresnio gyvenimo į JAV.

Todėl man asmeniškai labai įdomus šiandienos kon-
tekstas iš asmeninės perspektyvos – yra žmonių, kas-
dien kovojančių su rusifikavimo politika Donbase, oku-
puotose Ukrainos teritorijose, žmonės dėl to žūva.

Man tai teikia įkvėpimo. Šaltojo karo metu aš buvau 
paauglė ir mane įkvėpė Lietuvos istorija – turėdama 
vos 1 proc. Sovietų Sąjungos populiacijos Lietuva pir-
moji pasitraukė iš SSRS. Ji vedė ir tiesė kelią kitoms 
šalims. Todėl mes esame partneriai ir esame įsiparei-
goję ilgam. (...)

– Ar turite asmeninių pomėgių, interesų? Pokalbio 
pradžioje minėjote sodininkystę.

– Su pirmtaku mus sieja aistra sodininkystei, mes jau 

lyginome savo planus rezidencijos sodui, sprendėme, 
kaip juos sėkmingai įgyvendinti. Taip pat mėgstu ak-
tyvų laisvalaikį, mano komanda gali paliudyti, mėgs-
tu vaikščioti, žygiuoti, plaukioti baidare. 2022-aisiais 
kartą baidare plaukiau Neries upe, buvo vasara, man 

fantastiškai patiko. Laukiu pavasario ir vasaros, kai ga-
lėsiu būti ant vandens.

– Ar turite mėgstamiausią knygą, ką skaitėte apie 
Lietuvą prieš atvykdama čia?

– JAV neseniai baigėsi Juodosios istorijos mėnuo, to-
dėl aš skaičiau knygą „Asmeninė bibliotekininkė“ (orig. 
„The Personal Libraran“). Tai knyga apie afroamerikie-
tę moterį, kuri kuravo Morgano biblioteką Niujorke. 
Ji tai galėjo daryti tik todėl, kad turėdama šviesią odą 
apsimetė portugale. Tai knyga apie iššūkius, su kuriais 
afroamerikiečiai, dirbantys JAV tuo metu, susidurda-
vo, apie neįtikėtiną talentą kuriant šią gražią bibliote-
ką Niujorke. Esu ten dalyvavusi ne viename renginyje.

Taip pat domiuosi ir ieškau knygų apie Vilnių, bandau 
rasti anglų kalba. Prašiau savo komandos, kad padėtų 
man jas rasti, nes mano lietuvių kalbos žinios dar nėra 
tokios, kad galėčiau skaityti literatūrą.  
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azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515
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Kitas etapas

Menopauzė – egzistencinių pokyčių metas, 
kuriam galima pasiruošti iš anksto

Nauda ar pavojingas stresas organizmui?

Maudynės lediniame vandenyje

Dažnai menopauzės metu moterys susiduria su dideliais kūno ir gy-
venimo būdo pokyčiais, o tai dažnai tampa ir pasikeitusio savęs su-
vokimo priežastimi. Natūralu, kad šis laikotarpis dažnai sukelia eg-
zistencinius klausimus ir emocinius sunkumus, tačiau, pasak gydy-
tojos psichiatrės Rimos Juknaitės, tinkamai pasiruošus, juos galima 
įveikti lengviau.

„Svarbu suprasti, kad bet koks pokytis kelia nerimą – nesvarbu ar 
tai fiziologiniai, ar psichologiniai pasikeitimai. Taip, kaip paauglys-
tė daugeliui yra nelengvas etapas, taip ir lytinių hormonų mažėji-
mas ir visiškas išsekimas menopauzės metu sukelia įvairius sunku-
mus“, – sako R. Juknaitė.

Kyla ne tik fiziologiniai, bet ir 
psichologiniai sunkumai

Hormonų kiekio mažėjimas ir persiskirstymas organizme sukelia 
įvairius fiziologinius ir psichologinius simptomus, pavyzdžiui, nerimą, 
nemigą, liūdesį, dirglumą ar emocinį nestabilumą. Taip pat gali pablo-
gėti dėmesio koncentracija, atmintis bei sumažėti seksualinis potrau-
kis. Šie pokyčiai neretai sukelia ir įvairių sunkių emocinių išgyvenimų.

„Neretai prasidėjus menopauzei susiduriama su abejonėmis, ar dar 
galiu būti patraukli, ko vertas mano kūnas, kaip į pokyčius reaguos 
partneris, ar aš jau esu sena. Šiuo laikotarpiu moteris turi ne tik pri-
imti fiziologinius pokyčius, bet ir emociškai susitvarkyti su jais“, – pa-
stebi gydytoja psichiatrė.

Imuniteto stiprinimas neatsiejamas nuo grūdinimosi, sako šei-
mos gydytoja Aleksandra Liepaitė. Jos teigimu, šalto vandens šo-
kas gali stimuliuoti leukocitus (kraujo ląsteles, kurios kovoja su 
infekcija), gerinti nuotaiką, sumažinti nerimą bei padėti kovoti 
su depresijos simptomais, nes skatina endorfinų, kurie vadina-
mi „laimės“ hormonais, gamybą.

„Maudantis šaltame vandenyje taip pat suaktyvėja kraujotaka, 
audiniai geriau aprūpinami deguonimi, žmogus tampa energin-
gesnis, aktyvesnis. Pagreitėja ir medžiagų apykaita, sparčiau degi-
namos kalorijos. Taip yra stimuliuojamas imunitetas, todėl didėja 
tikimybė rečiau sirgti ir infekcinėmis ligomis“, – aiškina gydytoja.

Nenorite šalto dušo? Rinkitės kontrastinį
Vis dėlto, anot A. Liepaitės, tai nereiškia, kad, tik sugalvojus, 

iškart galima šokti į eketę. Jeigu norima pradėti grūdintis šaltu 
vandeniu, tą rekomenduojama pradėti daryti ne nuo maudynių 
atviruose vandens telkiniuose, o nuo vadinamųjų kontrastinio 
arba šalto dušo procedūrų namuose.

„Grūdintis šaltu vandeniu reikėtų pradėti iš lėto: nuo 30 se-
kundžių po šalta srove, vėliau šį laiką ilginti iki minutės, kol ga-
liausiai po šaltu dušu pavyks išbūti 2 ar 3 minutes. Kitas būdas 
yra praustis po šiltu dušu ir po truputį mažinti vandens tempe-
ratūrą, kol bus pasiekta minimali. Dažnai rekomenduojamas ir 
kontrastinis dušas: 3 minutės po karštu dušu, paskui minutė po 
šaltu. Šią procedūrą galima kartoti 3 kartus ir būtinai baigti šal-
tu dušu. Grūdintis šaltu vandeniu galima kasdien arba kelis kar-
tus per savaitę, atsižvelgiant į kiekvieno žmogaus reakciją ir po-
reikį individualiai. Svarbu žinoti, jog vienos procedūros metu 

Be to, išgyvenant šią ypatingą hormonų veikiamą būseną dažnai 
tenka iš naujo suprasti savo vaidmenį asmeninėje erdvėje ir sociali-
niame gyvenime, o ryškūs pasikeitimai sukelia naujų santykių bei gy-
venimo vaidmenų iššūkius.

„Kartais net veido kremo pirkimas brandžiai odai moterims kelia 
stresą. Keičiantis kūnui, keičiasi ir savęs suvokimas, o prie to priside-
da ir nauji vaidmenys šeimoje bei socialiniame gyvenime – vaikų at-
siskyrimas, tapimas močiute, tėvų slauga ar netektis, kopimas karje-
ros laiptais arba suvokimas, kad daugiau jau nėra kur kopti, kitaip jau 
nebus“, – pasakoja R. Juknaitė.

Menopauzės laikotarpis dažnai yra susijęs su išgyvenama amžiaus 
vidurio krize. Pasak gydytojos psichiatrės, ši krizė plačiai tyrinėjama ir 
apkalbama, tačiau anksčiau tai buvo daroma tik iš vyrų perspektyvos, 
o šia tema net susiformavo daug klišių. Visgi, šiais laikais vis daugiau 
svarstoma ir apie tai, kaip ir kada amžiaus vidurio krizė paliečia moteris.

Patiriamus simptomus galima kontroliuoti
Svarbu nepamiršti, kad šiuo laikotarpiu patiriami pokyčiai nereiškia, 

jog moterų gyvenimo kokybė būtinai turi suprastėti.
„Menopauzės metu kylančius fiziologinius simptomus, tokius kaip 

karščio pylimas, gausus prakaitavimas, odos sausėjimas ar plonėji-
mas, makšties sausumas ir skausmingi lytiniai santykiai, galima švel-
ninti maisto papildais bei dietos pokyčiais. Lygiai taip pat išgyvena-
mus emocinius kalnelius galima sumažinti maisto papildais, turin-
čiais triptofano, adaptogenų ar įprastais nereceptiniais vaistais vei-
kiančiais nervų sistemą“, – pažymi R. Juknaitė.

Verta atkreipti dėmesį, kad menopauzės sukeliamas diskomfortas 

stipriai priklauso nuo moters prieš tai buvusios emocinės savijautos.
„Jei jau prieš tai moteris gyveno įtemptą, nesaugų ar nepastovų 

gyvenimą, menopauzės metu net kelios karščio bangelės ar nemie-
gotos naktys gali išprovokuoti stiprius emocinius svyravimus. Ir prie-
šingai, jei moteris iki tol gyveno subalansuotą ir laimingą gyvenimą, 
turėjo tvirtus santykius, gerai funkcionuoja socialiai – menopauzė iš-
gyvenama lengviau“, – pastebi gydytoja psichiatrė.

Pokalbis su specialistu, padeda 
menopauzę išgyventi lengviau

Neretai fiziologiniai menopauzės simptomai labai išvargina mote-
ris ir dalis jų tai priima kaip neišvengiamybę ar laiką, kurį reikia pra-
laukti bei iškęsti. Kitos drąsiai kreipiasi į įvairius specialistus ieškoda-
mos pagalbos, nes gyvenimo kokybė ir laimės jausmas yra suvokia-
mi kaip būtinybė. Žinoma, psichinės sveikatos specialistas negydo 
menopauzės, tačiau jis gali padėti susitvarkyti su visais psichologi-
niais jos simptomais.

„Specialistas dažnai tampa tas asmuo, kuris padeda išnarplioti kylan-
čias problemas ir sudėlioti viską į savas vietas. Jis gali atsakyti į klausi-
mus, ar jaučiamas fizinis diskomfortas yra menopauzės simptomas, ar 
somatizuotos depresijos pasireiškimas ir ar yra reikalingas gydymas, 
o jei taip – koks. Dažnai sutvarkius tik vieną ar kelis simptomus, gali-
ma stipriai pakoreguoti bendrą savijautą ir funkcionavimą“, –  atkrei-
pia dėmesį gydytoja psichiatrė.

Be to, pokalbis su psichologu ar psichoterapeutu apie gyvenimo po-
kyčius, laiko tėkmę padeda sumažinti kylantį nerimą, užsitikrinti emo-
cinę gerovę ir pereiti šį pokyčių pilną etapą lengviau.  

šaltame vandenyje nereikėtų užsibūti ilgiau nei 10–15 minučių“, 
– pabrėžia gydytoja.

Jos teigimu, geriausia šalto vandens terapiją taikyti ryte, nes 
taip yra gerinama energetinė organizmo funkcija, stimuliuoja-
mas aktyvumas visai dienai. Vis dėlto, gydytoja atkreipia dėmesį 
ir į tai, jog organizmas jautriausias šalčiui būna tik atsikėlus, tad 
jei labai sunku prisiversti grūdinimosi procedūras atlikti ryte, jas 
galima daryti ir po pietų.

Šeimos gydytoja akcentuoja, kad jei žmogus turi kokių nors 
sveikatos sutrikimų, prieš pradedant organizmo grūdinimą šal-
to vandens procedūromis geriau yra pasitarti su specialistais ar 
šeimos gydytoju.

„Šalčio šokas gali sukelti širdies ir kraujagyslių sutrikimų, to-
dėl sergant šiomis, taip pat rimtomis odos ligomis, turint šalčio 
alergiją, apskritai reikėtų vengti maudymosi šaltame vandenyje. 
Vaikams tokios maudynės nerekomenduojamos dėl galimo di-
desnio jautrumo, peršalimo rizikos, o senyvo amžiaus žmonėms 
reikėtų būti atsargiems, ypač jei tokias procedūras planuojama 
atlikti pirmą kartą gyvenime“, – sako A. Liepaitė.

„Ledininės vonios“ gali padėti kovoti su stresu
Kita vertus, vaistininkės Lauros Kairiūkštienės teigimu, jei žmo-

gus atsakingai ir supratingai pasirengia, palaipsniui pripratina 
organizmą, maudynės atviruose vandens telkiniuose šaltuoju 
metų laiku gali teigiamai veikti žmogaus fizinę ir dvasinę svei-
katą daugybe būdų.

„Maudynės eketėje gali suteikti fizinio atsipalaidavimo jaus-
mą, vidinės ramybės ir savotišką meditacinį pojūtį, kuris padeda 

atsikratyti streso bei pagerina bendrą žmogaus emocinę būseną. 
Ledinis vanduo gali sumažinti ir raumenų įtampą, skausmą są-
nariuose, paspartinti kraujotaką. Reguliarus maudymasis šalta-
me vandenyje taip pat gali sustiprinti imunitetą bei organizmo 
atsparumą įvairioms ligoms“, – sako L. Kairiūkštienė.

Vis dėlto žmonėms, ketinantiems išbandyti maudynes ledinia-
me vandenyje, vaistininkė rekomenduoja būtinai dar kartą pasi-
tikrinti sveikatą, išmokti tinkamai kvėpuoti bei nepiktnaudžiauti 
ilgu būvimu „ledo voniose“.

„Kiekvienas žmogus yra skirtingas, todėl šiuo atveju labai svar-
bu įsiklausyti į kūno siunčiamus signalus bei neskubėti. Kaip ilgai 
žmogus turi grūdintis prieš lįsdamas į ledinį vandenį, priklauso 
nuo jo individualių gebėjimų prisitaikyti prie šalčio, tačiau ben-
dra rekomendacija – prieš tokias maudynes būtina labai gerai 
apšilti. Tam, kad būtų sumažintas streso lygis, taip pat reikėtų iš-
mokti kontroliuoti kvėpavimą ir susitelkti į gilų, lėtą įkvėpimą ir 
iškvėpimą. Pradėti „ledo vonias“ reikėtų nuo trumpų, keleto se-
kundžių panirimų. Jeigu jaučiatės gerai – galite pakartoti ir pa-
laipsniui didinti buvimo vandenyje laiką. Ir, žinoma, prieš pradė-
dami taip grūdinti kūną, būtinai pasitarkite su sveikatos specia-
listais“, – pabrėžia vaistininkė. 
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Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com
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Pilietybė – gimimo vietos ir identiteto, 
o ne nuopelnų klausimas

„Pilietybė, pasas, teisinis ryšys su Lietuva yra pagrindas, pamatas, tvir-
tovė, kuri tvirtina ir emocinį ryšį, jį palaiko ir stiprina. Jo neturint, manau, 
kad, ypač ateinančioms kartoms, mūsų vaikams, uždaromos visos galimy-
bės prisiartinti prie Lietuvos. Tikiu, kad mano beveik dvimetį sūnų, žino-
jimas, jog yra ir Lietuvos pilietis, paaugus skatins norą domėtis šalimi. Kai 
teisinis tiltas nutraukiamas, tą ryšį išlaikyti gerokai sunkiau“ – įsitikinusi 
Italijos lietuvė, lietuviško gintaro parduotuvės įkūrėja Ramunė Kupšytė.

Kupšytė atkreipia dėmesį į neretai viešumoje keliamą klausimą, ką iš-
vykęs lietuvis turėtų duoti savo šaliai, kad išlaikytų pilietybę. Kitaip sa-
kant, kuo turėtų gimimu įgytos pilietybės nusipelnyti. Pasak R. Kupšytės, 
šis klausimas toks absurdiškas kaip ir kalbėjimas apie pilietybės pliusus 
ir minusus. Ji pabrėžia, kad pilietybė yra ne nuopelnų, o gimimo vietos 
ir identiteto klausimas.

Pilietybės išimtis netaikoma tik vienai 
išvykusiųjų kategorijai

Lapėnaitė atkreipia dėmesį, kad šiuo metu Lietuvos pilietybės, įgijus 
kitos šalies pilietybę, netenka tik viena grupė žmonių – gimę Lietuvoje, 
dažnai kovoję už Lietuvos laisvę ir galimybę naudotis visomis laisvojo 
pasaulio teisėmis, tarp jų ir teise keliauti ir pasirinkti, kur gyventi, – bū-
tent ši vienintelė piliečių kategorija ir neturi jokios išimties Konstitucijos 
įstatyme, taigi ir galimybės išsaugoti gimtosios šalies pilietybę, jei tam-
pa ir kitos šalies piliečiais.

Šią neteisybę atitaisyti turėsime galimybę referendume gegužės 12 
dieną. Seimo narė Dalia Asanavičiūtė atkreipia dėmesį, kad susitikimuo-
se su rinkėjais Lietuvos regionuose, paklausus, kiek žmonių turi emigra-
vusių asmenų savo artimoje aplinkoje, rankas pakelia dažnai 60 ir dau-
giau procentų auditorijos. Taigi balsavimas referendume – ne paslauga 
daliai emigrantų, o sprendimas dėl Lietuvos gerovės, vienybės ir ateities.

Primename, kad ir praėjusiame referendume dėl pilietybės išsaugo-
jimo daugiau žmonių jam pritarė, bet nepakako rinkėjų aktyvumo. Tad 
šiais metais turime paskutinę galimybę apsispręsti kaip tauta.

Justina Mikeliūnaitė, „Tarp 2 šalių“ 

Siekiama įsilieti į vietos visuomenę, dalyvauti ne tik socialiniame ar kul-
tūriniame, bet ir politiniame gyvenime.

Lapėnaitė atkreipia dėmesį, kad net ilgus metus svečioje šalyje gyve-
nantys lietuviai, nebūdami jos piliečiais, neturi teisės rinkti ar būti ren-
kamais, taip netekdami galimybės ne tik patenkinti asmenines ambici-
jas, bet ir atstovauti Lietuvai ir daryti spaudimą jai svarbiais klausimais. 
Taip pat svetur įsikūrę lietuviai, turėdami tik Lietuvos pilietybę, susidu-
ria su papildomomis kliūtimis sveikatos apsaugos sistemoje, bandyda-
mi atsidaryti sąskaitą banke, gauti paskolą verslui, be to, negali dirbti 
daugybės darbų valstybiniame sektoriuje – nuo pareigūnų iki moky-
tojų valstybinėse mokyklose.

Mylėti Lietuvą be paso galima, bet 
meilė be atsako – komplikuota

„Mes, ilgą laiką gyvenantys svetur, puikiai žinome, ką reiškia būti lie-
tuviu užsienyje – be savo tinko, ryšių, patirčių, esi niekas. O gyvenant 
ilgą laiką ir būnant Ž klasės gyventoju, be jokių teisių ir balso, nematau 
kaip būtų galima gyventi normalų gyvenimą“, – apie kasdienius iššū-
kius ir jausmus negalint jaustis pilnaverčiu piliečiu gyvenamoje valsty-
bėje pasakoja D. Lapėnaitė.

Oslo lietuvių bendruomenės pirmininkė Elena Valiulienė dalinasi pa-
vyzdžiu, kai su tėvais į užsienį išvykę jaunuoliai siekia pergalių sporte 
ir norėtų žaisti šalies rinktinėje. Nors mamai labai svarbu, kad jau pil-
namečiai sūnūs išsaugotų šaknis ir pasą, pagal šiuo metu galiojančius 
įstatymus, norėdami žaisti rinktinėje, jie privalės rinktis Norvegijos pi-
lietybę ir netektų lietuviško paso. Pašnekovė taip pat atkreipia dėme-
sį, kad Norvegijos pilietybę turintys asmenys lengviau gauna finansi-
nę paramą studijoms, sveikatos paslaugas, turi daugiau socialinių ga-
rantijų, pavyzdžiui, netekus darbingumo.

Jungtinėje Karalystėje beveik 14 metų gyvenanti Gintarė Forshaw po 
studijų sutikusi vyrą britą ir sukūrusi šeimą, svarsto apie galimybę siekti 
Didžiosios Britanijos pilietybės. Ji pabrėžia, kad lietuviškas bagažas yra 
ir visada bus jos identiteto dalis, tačiau po beveik pusės svetur praleisto 
gyvenimo natūraliai kyla dvigubi jausmai. Naujoji šalis tampa tiek pat 
namais, kaip ir šalis, kurioje užaugo. Abi šalys tampa vienodai svarbios.

Išvykę lietuviai: saviškiai ar jau svetimi? Į šį klausimą atsakysime refe-
rendume dėl gimimu įgytos Lietuvos pilietybės išsaugojimo, kuris vyks 
gegužės 12  dieną. Kad šis klausimas po ilgų metų diskusijų pagaliau 
būtų išspręstas, dabar labiausiai reikia piliečių aktyvumo.

 Lietuva iš savo piliečių sąrašų išbraukia daugiau nei tūkstantį žmo-
nių kiekvienais metais. Netenkame maždaug trijų piliečių per dieną, 
daugybė pilietybės netekimo bylų laukia savo eilės būti išnagrinėtos.

Apie tai, kad asmuo neteko to, ką turėjo ir kuo buvo visą savo gy-
venimą, jis informuojamas keletos eilučių elektroniniu pranešimu. Ar 
mes, tokia maža tauta, šiame karo kontekste, galime sau leisti, kad 
tūkstančiai lietuvių, išsibarsčiusių po visą pasaulį, nutrauktų bet kokį 
teisinį ryšį su savo gimtine?

Dėl kokių priežasčių svetur įsikūrusiems lietuviams gyvenamos ša-
lies pilietybė kartais tampa beveik būtina pilnaverčiam ir pilnateisiam 
gyvenimui užtikrinti, kodėl daugybė lietuvių net patirdami aibę nepa-
togumų laikosi įsikibę lietuviško paso kaip ryšio su Lietuva ir savo ta-
patybės pamato, užsienyje gyvenantys lietuviai kalbėjosi iniciatyvos 
„Tarp 2 šalių“ surengtoje virtualioje diskusijoje „Širdies pasas: kaip pi-
lietybės (ne) turėjimas veikia emocinius ir praktinius ryšius su Lietuva“ 
vasario 26 dieną.

Be teisių ir balso net po kelių dešimtmečių svetur
Kam gyvenantiems svetur reikalinga ir kitos šalies pilietybė? O gal 

išvykus visai puikiai galima gyventi ir be lietuviško paso? Pasak 25-
us metus gyvenimo Italijoje skaičiuojančios Lietuvių bendruomenės 
Sardinijoje pirmininkės, žurnalistės, portalo pilietybe.lt vyr. redaktorės 
Daivos Lapėnaitės, tokius klausimus kelti gali tik niekada iš Lietuvos ne-
išvykęs ar trumpam išvykęs žmogus.

 Ilgą laiką svetur gyvenimą kuriantys, dirbantys, vaikus auginantys žmo-
nės pasineria ir į naują kultūrą, ji taip pat tampa svarbia identiteto dalimi. 

Referendumas 2024

Referendume spręsime: norime vienyti ar 
mažinti pasaulio Lietuvą

Pasaulio lietuvių universitetas

Lituanistinis švietimas išeivijoje išgyvena 
proveržį 

Kovo viduryje Vytauto Didžiojo universitetas (VDU) jau ketvir-
tus metus iš eilės organizuoja Lituanistinio ugdymo forumą. 
Pasak VDU Pasaulio lietuvių universiteto veiklų koordinatorės 
dr. Ingridos Dačiolienės, palyginti su 2021-aisiais, kuomet star-
tavo šis forumas, lituanistiniam švietimui išeivijoje dabar skiria-
ma gerokai daugiau dėmesio. Tiesa, priduria ekspertė, tobulė-
ti dar tikrai yra kur.

– Visų pirma, kas apskritai yra Pasaulio lietuvių 
universitetas?

– Pasaulio lietuvių universitetas yra Vytauto Didžiojo univer-
siteto veikla, skirta ryšiams su lietuvių diaspora palaikyti. (...) 
Universitetas 1989 metais atkurtas su išeivijos pagalba ir ta tra-
dicija yra tęsiama. Tai veikia ir kaip komunikacinė platforma, ir 
kaip [bendruomenė], pati organizuojanti įvairius renginius ir pro-
jektus, dirbanti kartu su partneriais. Vienas tokių partnerinių pro-
jektų ir yra Lituanistinio ugdymo forumas.

– Koks yra šio forumo, organizuojamo ketvirtus metus, 

tikslas?
– Visų pirma, tikslas yra atkreipti plačiosios visuomenės dėme-

sį į lituanistinio ugdymo situaciją – kokia ji yra apskritai ir kokią 
pagalbą mes galėtume suteikti mokykloms, mokytojams, moki-
niams ir jų tėvams. Tiesiog [norime] atkreipti dėmesį ir užtikrin-
ti, kad lituanistinis ugdymas klestėtų.

– Ar jis dabar klesti? Kaip būtų galima apibūdinti dabartinę 
situaciją su lituanistiniu ugdymu užsienio šalyse?

– Dabartinė situacija jau yra gerokai pasikeitusi nuo, tarkime, 
2021 metų, kada įvyko pirmasis Lituanistinio ugdymo forumas. 
Pirmasis forumas buvo toks kaip ledlaužis: žiūrėkite, kokia yra si-
tuacija, lituanistines mokyklas būtina remti, jas finansuoti, nes 
jų gyvenimas dabar yra tarsi ėjimas lūžtančiu ledu, tai yra tiktai 
iš apačios kylanti iniciatyva, kada mokytojai, tėvai turi patys pa-
sirūpinti ir infrastruktūra, ir turiniu.

Dabartinė situacija yra pasikeitusi ta linkme, kad yra užtikrin-
tas finansavimas iš valstybės biudžeto, juo gali pasinaudoti 

lituanistinės mokyklos. Šiais metais yra 90 mokyklų, kurios jau 
yra pasinaudojusios tuo finansavimu. Jis leidžia jaustis stabiliau, 
saugiau, galbūt mokėti mokytojams atlyginimus, negalvoti apie 
nuomos kaštus per daug ir sutelkti dėmesį į turinį, į mokinių, mo-
kytojų paiešką. Čia yra didžiulis proveržis.

– Ar netrūksta mokinių, norinčių ateiti į tas lituanistinio 
švietimo mokyklas?

– Sakyčiau, pagrindinis forumo tikslas ir yra pakelti mokinių 
skaičių lituanistinėse mokyklose. (...) Tikslas yra iki 2030 metų 
padidinti moksleivių skaičių iki 20 proc., palyginti su 2021 me-
tais. Mokinių skaičius nėra toks, kokio mes tikėtumėmės, kokio 
lauktume. Dar labai reikia dirbti su požiūriu į apskritai lietuvių 
kalbos mokymąsi diasporoje.  
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A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530
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šiuo atveju, į gyvenamuosius butus“, – pasakoja architektū-
ros istorikas doc. dr. Vaidas Petrulis.

Jo teigimu, tai, kad ši bažnyčia šiuo metu neveikia pagal savo 
pirminę paskirtį, nebūtinai yra bloga žinia. Kaip tik – tai sim-
bolizuoja lietuvių bendruomenės gyvenimo sąlygų progresą.

„JAV lietuvių bendruomenė šeštame, septintame praeito am-
žiaus dešimtmetyje pradėjo keistis, prasigyveno, pradėjo kel-
tis į priemiesčius, kuriuose buvo saugiau gyventi. Kiti išsikėlė 
į Kaliforniją, kuri tuo metu siūlė geresnius darbus. Todėl pa-
laipsniui šią vietą lietuviai apleido“, – tikina V. Petrulis.

Ir priduria, kad nors lietuvių bendruomenės čia jau nebė-
ra, vien išlaikyti pastatai liudija apie tuo metu buvusią ben-
druomenės stiprybę.

„Dar vienas labai įdomus momentas, kuris rodo, kokia sti-
pri lietuvių bendruomenė buvo – aplink Šv. Kazimiero baž-
nyčią dominuoja nedideli dviejų aukštų namai, nėra įspūdin-
gų dangoraižių. Tuo metu buvusi lietuviška mokykla yra vie-
nas iš didžiausių apylinkės pastatų. Tai reiškia, kad surinkda-
vo mokinių, reikėjo tokio dydžio lietuvių mokyklos“, – atsklei-
džia architektūros istorikas.  

kariuomenės dalinys“, – specialiai užsienio auditorijai aiškia forma 
sudėliotą pirmąją parodos dalį pristato R. Driaučiūnaitė.

Antroji parodos dalis, kurią kuravo D. Lauraitienė, yra apie režimo 
bandymus sukurti sovietinį žmogų – „Homo sovieticus“. Joje, anot ku-
ratorės, komanda stengėsi parodyti, kaip sovietinį laikotarpį išgyveno 
individas, kaip buvo bandoma tarsi laboratorijoje pakeisti žmogaus 
mąstymą, talpinant jį į siaurus totalitarinio režimo kanono rėmus.

„Per fotografiją, per dokumentus, per meno kūrinius mes šioje par-
odoje perteikėme penkias temas: kultūrą, moralės ir vertybių kaitą, 
religiją, tapatybės transformaciją ir žmogaus kasdienybę.

Žmogaus mąstymą keitė per kultūrą, per meną. Buvo cenzūruo-
jami visi meno kūriniai, literatūra, kūryba ilgą laiką buvo vien ide-
ologinė. Kalbant apie žmogaus moralę, vienas iš mūsų eksponatų 
yra Jaunojo komunisto kodeksas, tapęs alternatyva Dekalogui, ku-
riuo siekta kurti stiprų ideologinį žmogų. Tapatybės transformaci-
jos tema atskleidžia, kaip komunistinis režimas savo reikmėms nau-
dojo etninės kultūros elementus, tautiškumą, pasitarnavusį jų tiks-
lui“, – apie „Homo Sovieticus“ parodos dalį pasakoja D. Lauraitienė.

Ramunė Driaučiūnaitė taip pat atskleidžia, jog didžioji dalis 
Vašingtone surengtos parodos eksponatų atsivežti iš LGGRTC mu-
ziejaus rinkinių.

„Bet tikrai prisidėjo ir Lietuvos centrinis valstybės archyvas, Lietuvos 
ypatingasis archyvas, kitos bibliotekos ir muziejai, norime jiems la-
bai padėkoti. Už parodos organizavimą, eksponatų eksportavimą ir 
atidarymo renginį, kuris mūsų laukia, taip pat dėkojame Lietuvos 
Respublikos ambasadai JAV, jos darbuotojams“, – džiaugiasi ji.  

Praeito amžiaus pradžioje lietuvių bendruomenės Pitsburge 
įkurta Šv. Kazimiero bažnyčia ilgą laiką buvo didžiausios lie-
tuvių parapijos Vakarų Pensilvanijoje susibūrimų vieta. Nors 
bažnyčios fasadas per šimtmetį nepasikeitė, lietuvių kalbos 
čia nebegirdėti – viduje šiuo metu įrengti prabangūs butai.

LRT PLIUS laidos „Stop juosta“ komandai Pitsburge lietuvybės 
pėdsakų ieškoti padėjo vietos lietuvių bendruomenės narys 
Robertas Medonis. Jis komandą ir atveda prie Šv. Kazimiero 
bažnyčios, kuri, pasak jo, gražiausia bažnyčia visame Pitsburge.

Be to, jei ne čia veikusi pirmoji lietuvių parapija, vargu, ar 
būtų susipažinę Roberto seneliai.

„Mano proseneliai buvo parapijiečiai prieš daugiau nei šim-
tą metų. Senelė augo bažnyčioje, o senelis tuo metu buvo var-
gonininkas ir choro vadovas“, – pasakoja jis.

Nors bažnyčia užsidarė dar 1992 m., Robertas jaunystėje spė-
jo sudalyvauti čia vykusiose lietuviškose Mišiose.

„1985 m. buvau abiturientas ir atsimenu, kaip ėjau į lietuvių 
Mišias šioje bažnyčioje. Mišios man paliko gilų įspūdį. Bažnyčia 
ir jos interjeras mano atmintyje – pasakiški. Ji pastatyta 1902 
m., romaninio stiliaus eksterjeras, bet interjeras buvo labai 
spalvingas. Pamenu rankomis drožinėtas kryžiaus kelio stotis 
iš Austrijos, daug paveikslų, statulų. Labai graži bažnyčia, gaila 
kitiems jau neteks pamatyti“, – dalijasi pašnekovas.

Jis taip pat prisimena ir pokalbius su vyriausiais parapijie-
čiais, jų istorijas apie didingą bažnyčios praeitį, liudijusią lie-
tuvių bendruomenės vienybę.

„Bendravau su sena parapijiete, pavarde Brasalskas, kuri mirė 

prieš 10 m., tada jai buvo 90 metų. Ji pasakojo istorijas iš jau-
nystės, trečiojo, ketvirtojo dešimtmečio. Pasak jos, tuo metu 
per sekmadienines Mišias ši bažnyčia būdavo sausakimša, vie-
tos rasdavo tik anksčiausiai atėję. Ji taip pat prisiminė, kad lie-
tuviai visuomet būdavo puošniausi, Mišiose rengdavosi ge-
riau už kitus“, – pasakoja Robertas.

Šv. Petro ir Povilo, Vincento pasauliečio, Šv. Izidoriaus, 
Žengimo į dangų, Šv. Juozapo, Šv. Antano, Šv. Pranciškaus ir Šv. 
Kazimiero – net aštuonios parapijos veikė Vakarų Pensilvanijoje 
tuo metu. Kiekviena parapija turėjo ir savo mokyklą, kurioje 
buvo mokoma lietuvių kalbos.

„Šalia bažnyčios stovėjo ir vienuolynas, ten gyveno lietuvės 
vienuolės ir pastorius. O netoliese stovėjusi mokykla išsisky-
rė ne tik lietuvių kalbos mokymu, bet ir krepšinio komanda, 
laimėjusia ne vieną valstybinį titulą“, – atskleidžia Robertas.

Šiandien Šv. Kazimiero bažnyčios durys uždarytos – čia jau 
kurį laiką nevyksta Mišios, nesirenka lietuviai. Lietuvių baž-
nyčios ir mokyklos pastatuose įrengti prabangūs butai, „Šv. 
Kazimiero“ apartamentai. Vargonų ar centrinio altoriaus vie-
toje įrengti vonios kambariai, virtuvės, miegamieji. Lietuvių 
bendruomenės čia nebėra.

„Ši bažnyčia, visas jos kompleksas buvo tikrai svarbi vieta 
Pitsburgo lietuviams, buvo laikas, kai šioje vietoje laisvai ga-
lėjai susišnekėti lietuviškai.

Pati bažnyčia nenugriauta, nes Pitsburge nėra tokio didžiulio 
nekilnojamojo turto spaudimo kaip Niujorke, negriovė baž-
nyčios tam, kad pastatytų dangoraižį. Tačiau ji konvertuota, 

Kovo 15 d. Komunizmo aukų muziejuje Vašingtone atidaroma par-
oda pavadinimu „Nuo sovietinės raudonos iki lietuviškos trispal-
vės: 50 metų kovos už laisvę“. Kaip svarbu, kad ši paroda atidaroma 
Vašingtone, ir ką gi Amerikos žmonės galės joje išvysti, pasakoja dvi 
parodos organizatorės Ramunė Driaučiūnaitė ir Dovilė Lauraitienė.

Paklausta, kaip kilo sumanymas surengti tokią parodą ir ją pri-
statyti būtent Vašingtone esančiame Komunizmo aukų muziejuje, 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centro (LGGRTC) 
Okupacijų ir laisvės kovų muziejaus direktorė R. Driaučiūnaitė pasa-
koja, kad su šiuo visai neseniai įkurtu muziejumi jie bendradarbiau-
ja jau ne pirmą kartą.

„Pernai mes į šį muziejų atrinkome ir siuntėme penkis eksponatus. 
Tai buvo politinio kalinio numeris, rožančius iš duonos, Lietuvos kata-
likų bažnyčios kronikų egzempliorius, taip pat juostelė, į kurią buvo 
perfotografuotas kronikų numeris, kad tuo metu šį leidinį slapta būtų 
galima pergabenti į Vakarus. Taip pat atrinkome ir vieną portsigarą, 
kuris buvo parvežtas iš sovietinio lagerio.

Tuos eksponatus pernai muziejuje eksponavome kelis mėnesius, 
metų pabaigoje juos parsivežėme. Tačiau parsiveždami eksponatus su-
tarėme, kad būtent šiais metais mes parengsime platesnę ir išsamesnę 

parodą apie sovietinės okupacijos laikotarpį Lietuvoje. Parodą pa-
rengėm ir jau kovo 15 d. ji bus atidaryta“, – pasakoja pašnekovė.

Kita pašnekovė LGGRTC Tuskulėnų rimties parko memorialinio kom-
plekso vedėja D. Lauraitienė tikina, kad tokią parodą surengti būtent 
JAV ir būtent šiuo metu yra labai svarbu.

„Aš manau, kad tai žinutė pasauliui apie tai, ką mes patyrėme, ir 
apie tai, kas vyksta net ir dabar Ukrainoje, kad visa šita istorija yra 
svarbi“, – sako ji.

Parodą sudarys dvi dalys, kiekviena savaip atskleidžiančios Lietuvos 
sovietinės okupacijos realybę.

Pirmoji yra tarsi laiko juosta, prasidedanti nuo 1918 m. vasario 
16-osios ir pasibaigianti tik 1993 m. rugpjūčio 31 d., kada Lietuvos 
valstybės teritoriją palieka paskutinis okupacinės kariuomenės dalinys.

„Mes atsispiriame nuo 1918 m. vasario 16-osios ir dvidešimt metų 
trukusio modernios valstybės kūrimo laikotarpio, tęsiame su 1940 m. 
okupacija ir po jos prasidėjusiais žmonių suėmimais, masiniais trėmi-
mais, žudymais. Pasakojame apie Lietuvoje prasidėjusį ginkluotą an-
tisovietinį pasipriešinimą, per šį visą kruviną karą įkuriamą Lietuvos 
laisvės kovos sąjūdį, kuris mūsų visuomenei duoda 1949 m. vasario 
16-osios deklaraciją.

(...) Pristatome ir neginkluotą rezistenciją – pasakojame apie 
„Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikų“ veiklą, apie Romo Kalantos 
auką, apie Lietuvos laisvės lygą, apie tai, kas mus atvedė į didžiuo-
sius mitingus, galų gale – į Baltijos kelią ir į 1990 m. kovo 11 d., 1991 
m. sausio 13-ąją. Galutinė tautos pergalė yra 1993 m. rugpjūčio 31 
d., kada Lietuvos valstybės teritoriją palieka paskutinis okupacinės 

Vietoje altoriaus – vonios kambarys

Kadaise lietuvybės arterija Pitsburge buvusi 
bažnyčia dabar paversta prabangiais butais 

„Nuo sovietinės raudonos iki lietuviškos trispalvės“

Lietuvos laisvės kova bus pristatoma 
parodoje Vašingtone 

Šv. Kazimiero bažnyčia Pitsburge 
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888-688-0978

NO HIDDEN FEES.  
NO HIDDEN 
ANYTHING. 
FREEDOM CALLS.

© 2023 Consumer Cellular Inc. Terms and Conditions subject to change.

Plans start at just $20/month.

REQUEST A FREE QUOTE!

877-554-1413

Prepare for 
power outages 
with a Generac 
home standby 
generator

FREE
7-Year Extended Warranty*
A $695 Value! 

Limited Time O� er – Call for Details

Special Financing Available 
Subject to Credit Approval 
*To qualify, consumers must request a quote, purchase, install and activate the 
generator with a participating dealer. Call for a full list of terms and conditions. 

Biudžeto planavimas

Ar įmanoma išvengti spontaniškų išlaidų?

Kiekvienas esame susidūręs su situacija, kai pažadame neiš-
laidauti, bet jau kitą dieną „netyčia” nusiperkame ne visai mums 
reikalingą prietaisą, rūbą ar lėktuvo bilietus.  Impulsyvios išlai-
dos ne visada yra blogai, tačiau jeigu jos trukdo mums siek-
ti išsikeltų finansinių tikslų ir laikytis numatyto biudžeto – jos 
tampa problema. Geriau susipažinus, kokios yra tokių išlaidų 
rūšys bei žinant kelis naudingus patarimus, galima lengviau 
emocinių išlaidų išvengti.

Kas yra impulsyvus pirkimas ir 
kodėl jam pasiduodame?

Paprastai tariant, impulsyvus pirkimas yra polinkis pirkti pre-
kes ir paslaugas iš anksto jų neplanuojant. Įprastai žmogus pri-
ima sprendimą pirkti akimirksniu vedamas emocijų. Viena iš 
priežasčių, kodėl perkame neapgalvotai, yra tiesiog apsipir-
kinėjimo džiaugsmas. Įsigiję naują norimą daiktą, jaučiamės 
lyg gavę apdovanojimą – tai mus skatina ieškoti pirkinių, net 
jei šių mums nereikia. 

Dažnai impulsyviai nusprendžiame kažką nusipirkti ir dėl to, 
jog atrodo, kad tai mums padės pasikeisti. Pavyzdžiui, būtent 

ką tik pamatyti nauji sportbačiai padės mums pradėti spor-
tuoti, o akį patraukęs švarkas – gauti svajonių darbą. Kitais 
atvejais, užsimanome kažkokio daikto, nes jį turi daug mūsų 
aplinkinių ir mes norime pritapti.

Impulsyvius pirkinius dažnai paskatina ir siūlomos akcijos, 
nes bijome, kad jomis nepasinaudojus, vėliau prekė pabrangs 
ar jos išvis nebeliks. Paradoksalu, bet siekdami sutaupyti – tiek 
laiko, tiek pinigų – dažnai išleidžiame netgi daugiau. Prekes 
su užrašu „du už vieno kainą“ dedame į krepšelį net nesusi-
mąstydami, kadangi manome, jog mums išskirtinai pasisekė 
ir darome sau paslaugą. Esame įsitikinę, kad taip atsargomis 
nebereikės rūpintis ilgesnį laiką ir gauname didesnę vertę, o 
iš tiesų, jei ne toks pasiūlymas, galbūt pirkti to produkto net 
nebūtume sugalvoję.

Impulsyvaus pirkimo tipai
Kasdienybėje sutinkamos kelios spontaninių išlaidų rūšys 

ar būdai, kuriais prekybininkai dažnai siekia paskatinti var-
totojus pirkti.

Turbūt paprasčiausias neapgalvoto išlaidavimo tipas yra gry-
nasis impulsyvusis pirkimas. Šitaip produktą apsisprendžiame 
pirkti akimirksniu, vos jį pamatę, nes tiesiog jo norime. Vargu, 
ar kramtomąją gumą įsigytume taip dažnai, jei prekė nebūtų 
ranka pasiekiama laukiant parduotuvėje prie kasų.

Dar viena impulsyvaus pirkimo rūšis – primenamasis im-
pulsyvus pirkimas, kai viena pamatyta prekė mums prime-
na apie kitą produktą. Pavyzdžiui, praėję pro dantų šepetu-
kų lentyną parduotuvėje prisimename, kad namie baiginėjasi 
dantų pasta ir ją spontaniškai įsigyjame. Ne visos impulsyvios 

išlaidos yra nereikalingos. Pavyzdžiui, prisiminti, kad namuo-
se trūksta kažkokio produkto pamačius kitą, kaip tik yra nau-
dinga. Svarbiau tai, kaip tokios nesuplanuotos išlaidos pavei-
kia mūsų biudžetą.

Siūlomojo pirkimo tipo atveju vietoj vieno gaiviojo gėri-
mo renkamės kitą, nes mus paveikė rinkodarinės žinutės. 
Pavyzdžiui, žiniasklaidoje ar socialiniuose tinkluose girdėjo-
me, kad tas gėrimas yra sveikesnis. Tuo tarpu suplanuotas ti-
pas yra susijęs su nuolaidomis prekėms, kurias jau ilgą lai-
ką norėjome įsigyti. Pamatę, kad planuojamam pirkiniui šiuo 
metu taikoma akcija, įsigyjame jį ilgai nesvarstę.

Kaip išvengti spontaniškų pirkinių
Vien žinant spontaninių pirkinių rūšis ir priežastis, didėja ti-

kimybė, kad galėsime labiau nuo jų apsisaugoti. Tačiau svar-
bu imtis ir kitų būdų, kurie padės išlaikyti asmeninius finan-
sus tvarkingus.

Paprasčiausias būdas – sudaryti asmeninį biudžetą. Jame 
svarbu nusimatyti, kiek skirsite tiek būtinosioms, tiek impulsy-
vioms išlaidoms. Tokiu būdu galėsite retkarčiais pasiduoti no-
rui ar reikalui kažką įsigyti ir vis tiek likti savo suplanuoto biu-
džeto rėmuose. Kitaip tariant, planuokite neplanuotas išlaidas.

Išvengti nereikalingų spontaninių pirkinių padės ir pora smul-
kesnių veiksmų. Pavyzdžiui, susidarinėkite reikalingų prekių – 
maisto, rūbų, namų apyvokos daiktų – sąrašus ir tiksliai jų laiky-
kitės. Jeigu spontaniškai užsinorite kažkokio neplanuoto pirki-
nio, taikykite 24 val. taisyklę – tai yra, pasakykite sau, kad įsigy-
site nusižiūrėtą daiktą rytoj. Tikėtina, kad nuslūgus emociniam 
impulsui pirkti, kitą dieną to daikto tiesiog nebenorėsite.  
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Advokatė Kristina Wayne
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Šį rytą mokyklos didžiojoje salėje sulaukėme svečių – mus 
aplankė režisierius Giedrius Tamoševičius ir poetas, rašytojas, 
taip pat režisierius Vytautas V. Landsbergis. Išgirdome apie 
stovykloje „Dominyko atostogos“ su vaikais kuriamus filmus, 
sudainavome „Išbėgs išbėgs pelė iš miško“, sužinojome apie 
scenarijaus kūrimą ir knygų veikėjų vardų atsiradimą (kodėl 
pelytė vardu Zita, arklys Dominykas, o skruzdėlytė Birutė)! 

Vaikų balsai ir skambios melodijos mylimai Tėvynei pripildė 
šią dieną šilumos, artumo, laisvės jausmo prasmės.

Sugiedojome Lietuvos ir JAV himną. Dešimtokės pašoko lie-
tuvių liaudies šokį „Kepurinė“. Tautiniais drabužiais pasipuo-
šę abiturientai Monika ir Alexander perskaitė kovo 11-osios 
Nepriklausomybės aktą. Šventės dalyvius pasveikino ČLM 
direktorės pavaduotoja Vilma Poliuvienė ir atašė Julijonas 

Matukas. 
Mokyklos mažyliai šoko šokį „Pupa“. Pirmos klasės vaikai 

Tėvynę pasveikino eilėraščiu. Labai gražiai šoko „Pliauškutį“ 
2-4 ir „Sėjau rūtą“ 5-6 klasių mokinukai. Penktokai pasidalino  
ką jiems reiškia Lietuva.Vėliau visa mokyklos bendruomenė 
kartu su vyresnėmis klasėmis dainavo „Kelionė per Lietuvą“, 
„Brangiausios spalvos“ ir „Žemėj Lietuvos“. 

Renginio metu džiaugėmės ne tik vaikų atliekamais pasiro-
dymais, bet ir kvietėme balsuoti metraščio viršelio konkurse. 
Darbai įspūdingo grožio, nugalėtoją išrinkti nebus lengva! 

Nuoširdus ačiū visiems kurie dalyvavo, dainavo, šoko, klau-
sėsi, plojo, ir smagiai leido laiką taip švęsdami mūsų laisvės 
gimtadienį! 

Jolita Gruzinskienė.  

Olimpiečiai ir pasaulio lietuviai

Olimpinio judėjimo 100-mečio ėjimo 
iššūkio starta

Šviesi ir saulėta diena – Kovo 11-oji

Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 
dienos minėjimas

Minint 100 metų sukaktį nuo pirmojo šalies sportininkų star-
to olimpinėse žaidynėse, Lietuvos tautinis olimpinis komite-
tas (LTOK) lietuvius visame pasaulyje pakvietė prisijungti prie 
„Olimpinio judėjimo 100-mečio ėjimo iššūkio“. Išankstinės re-
gistracijos metu mobiliojoje programėlėje „#walk15“ prie iš-
šūkio jau prisijungė daugiau nei 7,5 tūkst. dalyvių. Šiandien 
oficialiai duotas startas, o norintys prisijungti tai padaryti ga-
lės viso iššūkio metu.

„Lietuvos tautinis olimpinis komitetas ir prieš 100 metų, ir 
dabar mūsų šalies sportui tebėra ta kelrodė žvaigždė, nušvie-
čianti kelią iš Nemuno krašto į Olimpines aukštumas. Verta pri-
siminti ir tai, kad 1988-aisiais dėka pirmojo atkurto LTOK va-
dovo Artūro Poviliūno ši organizacija pilnateise nare sugrįžo 
į šiemet 130 metų sukaktį atžymintį tarptautinį olimpinį ko-
mitetą, nors pati mūsų šalis Nepriklausomybę atgavo tik 1990 
m. Pasaulio lietuvių bendruomenė, kuri šiai dienai vienija 55 
įvairių kraštų lietuvių bendruomenes, palaiko Olimpinio ju-
dėjimo Lietuvoje 100-čio iššūkį. Tai padaryti kviečiame ir kitus 
sportui neabejingus mūsų tautiečius, plačiai pasklidusius po 

visą planetą. Tuo pačiu nepamirškite užsiregistruoti ir prabal-
suoti šių metų gegužės 12-ąją vyksiančiame referendume dėl 
Lietuvos pilietybės išsaugojimo!”, – skatina jungtis prie inicia-
tyvos Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Sporto komisijos pir-
mininkas Laurynas R. Misevičius.

Šventiniame žingsnių iššūkyje dalyviai kviečiami eiti už vie-
ną iš 28 olimpinių sporto šakų – 27, kuriose per 100 metų yra 
startavę Lietuvos sportininkai, ir breiką, kurio „lietuviškasis“ 
debiutas įvyks artėjančiose olimpinėse žaidynėse Paryžiuje, 
tad tuo pačiu netiesiogiai vyks ir varžybos tarp sporto šakų. 
Ruošiantis referendumui dėl gimimu įgytos pilietybės išsau-
gojimo, Pasaulio Lietuvių Bendruomenė kviečia pasirinkti to-
kią sporto šaką, kuri labiausiai atitiktų asmens požiūrį į referen-
dumą. Kaip manote, ar tai lengvoji ar sunkioji atletika? O gal 
tai kaip bokso ringas? O gal manote, kad laimėti referendumą 
yra lygiai taip, kaip Lietuvos krepšininkams nugalėti visus savo 
varžovus šiais metais Paryžiaus Olimpiadoje?!

Tarp prie iššūkio jau prisijungusių dalyvių daugiausiai popu-
liarumo sulaukė krepšinis. Šios sporto šakos komandą pasirinko 
daugiau nei 1,6 tūkst. dalyvių. Penketuke gausiausių komandų 
– ir lengvoji atletika, dviračių sportas, plaukimas bei futbolas.

Tarp iššūkio dalyvių – ir 16-metė pasaulio ir Europos čem-
pionė bei kelialapį į Paryžiaus olimpines žaidynes iškovoju-
si Dominika Banevič.

„Laisvalaikiu kartu su mama labai mėgstame pasivaikščioti 
po Vilniaus senamiestį, tad ir šio iššūkio metu kartu rinksime 
žingsnius mano mylimo breiko komandai“, – šyptelėjo sceniniu 

vardu „B-girl Nicka“ visiems atpažįstama lietuvė.
„#walk15“ programėlę atsisiuntė, prie ėjimo iššūkio prisijungė 

ir taip pat savo atstovaujamos sporto šakos – baidarių ir kanojų 
irklavimo – komandą pasirinko olimpietis Mindaugas Maldonis.

„Šiuo metu esame pakeliui į treniruočių stovyklą Portugalijoje, 
tačiau jau esu suplanavęs, kaip rinksiu iššūkio žingsnius sugrį-
žęs į Lietuvą – vaikščiodamas su dukrele“, – pasakojo antrosioms 
karjeros olimpinėms žaidynėms besiruošiantis baidarininkas.

Prie šios iniciatyvos jungsis ir PLB Sporto komisijos narys ul-
tra-maratonininkas Aidas Ardzijauskas, 2020 m. perbėgęs visą 
žemės rutulį, prieš tai bėgte įveikęs atstumą nuo Los Anželo iki 
Niujorko – išilgai JAV, o Lietuvos Nepriklausomybės šimtme-
čiui 2018 m. atbėgęs nuo Dakaro iki Vilniaus. O gal kas nors 
atbėgsite iki LR ambasados ar konsulato gegužės 12 d.? LTOK 
100-mečio iššūkis tęsis iki birželio 7 d.

Iššūkis truks 100 dienų. Prisijungti ir dalyvauti galima iki bir-
želio 7-osios, o 50-ies aktyviausių dalyvių apdovanojimai bus 
surengti birželio 8 d. Šiauliuose vyksiančios Olimpinės dienos 
metu.

Visi 1 mln. žingsnių ribą pasiekę ėjikai gaus virtualų diplomą 
su LTOK prezidentės olimpinės čempionės D. Gudzinevičiūtės 
sveikinimu. Taip pat šiuos žingsnius bus galima iškeisti į speci-
alius prizus programėlės „žingsnių piniginėje“.

Norintiems prisijungti prie „Olimpinio judėjimo 100-mečio 
ėjimo iššūkio“ tereikia į savo išmanųjį telefoną parsisiųsti ne-
mokamą vaikščiojimo programėlę „#walk15“. Tai padaryti ga-
lima iš „App Store“ arba „Google Play“.  

Dešimtokės šoka kepurinę

Jungtinis 5-10 klasių chorasSveikina penktokai
Lietuvos Respublikos Konsulato Čikagoje ata-

šė Julijonas Matukas taria sveikinimo žodį
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Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

11
 [1

37
1]

 0
3.

15
.2

02
4 

– 
03

.2
1.

20
24

Mūsų šventės

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo diena 
Kolorado valstijoje 

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienos šventė 
– reikšmingas įvykis ne tik Lietuvoje, bet ir už jos ribų 
gyvenančioms lietuvių bendruomenėms. Vienas iš to-
kių unikalių ir įkvepiančių šventės minėjimų vyko toli 
nuo tėvynės – Kolorado valstijoje.  Kolorado lietuviai 
rinkosi paminėti šią dieną organizuotose poledinės žū-
klės varžybose „100 Ekečių“ ant Granby ežero ledo. Ši 
graži tradicija, skirta Lietuvos Respublikos nepriklauso-
mybės šimtmečiui paminėti, tęsiasi jau šešerius metus 
iš eilės. Varžybos vyko ant dirbtinio vandens telkinio 
ledo, kuris yra dviejų su puse kilometrų aukštyje virš 
jūros lygio. Tai vienas iš aukščiausiai esančių vandens 
telkinių pasaulyje su veikiančiu jachtklubu. 

Saulėtą šeštadienio rytą, sugiedojus Lietuvos 
Respublikos himną, renginio organizatorius Edvardas 
paskelbė poledinės žūklės varžybų pradžią. Apie tris-
dešimt žvejų, nuo jauniausiųjų dalyvių iki labiausiai pa-
tyrusių žvejų, varžėsi dėl įspūdingų prizų, kurie buvo 
įsteigti atsižvelgiant į dalyvių žvejybos įgūdžius ir lai-
mėjimo galimybes. O tie, kurie nedalyvavo varžybo-
se, tačiau aktyviai palaikė dalyvius, buvo kviečiami 

pasimėgauti organizatorių paruošta karšta sriuba.
Vienas iš renginio organizatorių Gintautas, paklaus-

tas, kokie jausmai apima organizuojant šį renginį ir 
matant tiek daug tautiečių šypsenų aukštai kalnuo-
se, pasidalino savo mintimis: „Tai ne tik malonus ir ge-
ras jausmas, bet ir didžiulis džiaugsmas, kad ši tradi-
cija tęsiasi ir auga, pritraukdama vis daugiau dalyvių. 
Tai puiki proga susiburti, pasidžiaugti gamtos grožiu 
ir pabendrauti.“ Gintautas pažadėjo organizuoti rengi-
nį ir kitais metais, tad kvietė visus poledinės žūklės en-
tuziastus prisijungti ir kitais metais paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo dieną gamtos apsuptyje 
su meškere rankoje.

Kolorado „kalniečių“ organizuojamas Lietuvos nepri-
klausomybės atkūrimo dienos minėjimas prie Granby 
ežero yra puikus pavyzdys, kaip išlaikyti tautinę tapaty-
bę ir švęsti svarbias datas net būnant toli nuo tėvynės. 
Nepriklausomai nuo geografinės padėties, lietuviai vi-
same pasaulyje randa kūrybiškų būdų paminėti reikš-
mingas šventes ir stiprinti bendruomeniškumo jausmą.

Edvardas Marcinkevičius  

https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_nepriklausomyb%C4%97s_atk%C5%ABrimo_diena
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_nepriklausomyb%C4%97s_atk%C5%ABrimo_diena
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_nepriklausomyb%C4%97s_atk%C5%ABrimo_diena
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_nepriklausomyb%C4%97s_atk%C5%ABrimo_diena
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Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking
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Netoli Kretingos esančiame Baublių kaime augusi 
Gabrielė Kupšytė šiandien dainuoja tūkstančiams viena-
me prestižiškiausių pasaulyje – Londono Karališkajame 
operos teatre. „Atsimenu, eidavau aplink šitą pastatą 
kaip katinas aplink lašinius“, – juokiasi mecosopra-
nas. Drąsiai siekdama svajonių ji ragina: neužsidė-
kime antspaudo, kad esame iš mažos šalies ir kažko 
nenusipelnėme.

Su G. Kupšyte vaiskų vasario rytą susitikome prie 
Londono Karališkojo operos teatro. Jos grafikas griež-
tai sustyguotas – naktį grįžusi iš Vokietijos, iš pat ryto 
ji jau teatre, kur po mūsų interviu laukia kostiumo 
primatavimas.

Solistė aprodo dar tik bundantį Karališkąjį operos te-
atrą, kuriame dabar praleidžia valandų valandas, nors 
kadaise apie tokią galimybę galėjo tik svajoti.

Prisėdame pasikalbėti britų karališkosios šeimos 

ložėje. Visa salė paskendusi prieblandoje, apie 2 500 
žiūrovų talpinančioje erdvėje esame tik mes ir dar keli 
darbuotojai.

Nuo vaikystės žinojo, kad bus dainininkė
Šiandien viename įspūdingiausių operos teatrų vai-

dmenis kurianti G. Kupšytė jau vaikystėje jautė, kad 
dainavimas bus jos kelias. Operos solistės mama pri-
klausė kaimo moterų ansambliui, o ir visa mamos gi-
minė, anot jos, buvo daininga.

„Tai akordeonu pagrodavo, tai pianinu“, – sako pa-
šnekovė, pridurdama, kad veikiausiai trauka muzikai 
ir atėjo iš mamos.

Dešimtmetį Kretingos muzikos mokyklos chore 
„Saulainė“ praleidusi G. Kupšytė prisimena, kad ten 
prisilietė prie gana rimtos chorinės jaunių muzikos.

„Ten popso visai nebuvo. Važinėdavom po rimtus 

pasaulinius konkursus, kur turėdavom paruošti pro-
gramą, tai rimta muzika lydėjo mane visada“, – tikina 
operos solistė.

Susidomėjimą klasikine muzika G. Kupšytė sieja su 
laikotarpiu, kai įstojo į Klaipėdos Stasio Šimkaus kon-
servatoriją. Kaip sako pati, galbūt tada dar iki galo ne-
suprato, kas yra klasikinis dainavimas, bet pirmoji mo-
kytoja Rūta Gofonovienė palengva atvedė ją į šį kelią.

„Man visada buvo įdomu ta giluma, kažkas rimčiau. 
Traukė tos istorijos, tie kompozitoriai, viskas atrodė taip 
mistiškai. Žinote, paauglystėje nelabai klausysi tos kla-
sikos, simfoninės muzikos ar operų.

Man atrodo, viskas prasidėjo, kai buvau 15–16 metų. 
Tada Šimkaus konservatorijoje tikrai labai rimtai studi-
javome muziką ir man labai patiko, kad mokomės vis-
ko: nuo klasikinės iki šiuolaikinės muzikos. Tas gylis, fi-
losofija labai tiko ir patiko, ir klasikinis dainavimas taip 
natūraliai prilipo“, – pasakoja pašnekovė.

Alkis siekti daugiau
Vėliau buvo studijos Vilniuje, Lietuvos muzikos ir tea-

tro akademijoje. Norėdama pamatyti ir siekti daugiau, 
po studijų Lietuvoje G. Kupšytė ryžosi pabandyti įstoti 
į Karališkąją muzikos akademiją Londone, patenkančią 
tarp prestižiškiausių muzikos konservatorijų pasaulyje.

„Man visada norėjosi daugiau, giliau pamatyti, kas 
vyksta kitur, neužtekdavo taip, kaip yra dabar. Kai stu-
dijavau Vilniuje, visą laiką jutau alkį. Dairiausi, kas pa-
saulyje vyksta, kad neužsisėdėčiau savo sultyse. Man 
atrodo, sunku tobulėti, kai esi vienoje vietoje, reikia 
plėsti akiratį. Buvau tiesiog apsėsta Karališkosios mu-
zikos akademijos“, – sako G. Kupšytė.

Operos solistė iki šiol prisimena akimirką, kai ją priė-
mė į prestižinę konservatoriją. Nors paprastai visi apli-
kuoja į kuo daugiau aukšto lygio akademijų ir viliasi, 
kad kur nors pateks, G. Kupšytės sąraše buvo vienin-
telis pavadinimas.

„Nežinau, kodėl taip nusprendžiau, tiesiog turiu sti-
prią intuiciją, žinau, kur noriu eiti. Čia tikrai ne iš aro-
gancijos, jog esu tikra, kad mane priims, veikiau iš di-
džiulio naivumo ir noro.

Atsimenu, kai po mano padainavimo man iškart pa-
siūlė vietą ir aš tiesiog sustingau. Tada vyriausiasis di-
rektorius labai lėtai angliškai paklausė: „Ar tu supran-
ti, ką mes pasakėm?“ Ir aš atsakiau: „Taip“, – juokiasi G. 
Kupšytė.

Lietuvė pateko tarp 11 į kursą priimtų studentų. Ji pri-
pažįsta, kad atvykus į Londoną ir pradėjus mokytis, pri-
reikė laiko apsiprasti. Iš pradžių pasijuto taip, tarsi ne-
mokėtų anglų kalbos.

„Prisimenu pirmą bendrą susitikimą, kur kiekvienas 

Tęsinys –26  psl.  

Gabrielė Kupšytė Londono Karališkajame teatre

Gabrielė Kupšytė operoje „La Traviata“

Gabrielė Kupšytė po pasirodymoGabrielė Kupšytė

Įspūdingi lietuviai

Iš Baublių kilusios operos solistės balsas 
skamba viename garsiausių operos teatrų

Tęsinys – 26 psl.  
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Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com
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  Pradžia – 24 psl. 

Tęsinys – 28  psl.  

turėjome prisistatyti. Buvome dvi užsienietės: aš ir vie-
na japonė. Visi kiti britai, bet iš skirtingų vietų – vienas 
iš Škotijos, kitas iš Velso, visų akcentai labai skirtingi.

Važiuodama galvojau, kad juk visus testus išsilaikiau, 
suprantu angliškai. O per pirmą susitikimą pamačiau, 
kad nesuprantu nieko, ką jie sako“, – juokiasi operos 
solistė. – Po to padirbau su savimi ir nutariau, kad jei 
kažko nesuprantu, paklausiu, jei padariau klaidą, nie-
kas tikrai neteisia ir pirštais nebado, o padeda tau. Jei 
suklysiu, tai bus mano klaida ir niekas neturi teisės ma-
nęs dėl to žeminti ar kažkaip teisti.“

Sunku G. Kupšytei buvo pratintis ir prie megapolio 
tempo, visuotinio lėkimo. Tokio, kuris įtraukia ir tarsi 
patį nori ar nenori skatina skubėti.

„Svarbiausia nepamesti tikslo, ko čia atvažiavai ir ką 
tau reikia pasiimti. Aš visą laiką koncentravausi į tai, ko 
turiu išmokti. Aišku, kai patenki į tokią didelę akademiją 
iš mažos šalies, pasvarstai, ar atitinki visus standartus, 
ar viską gerai darai. Tas pereinamasis laikotarpis buvo 
gal 2–3 mėnesiai, kad suprastum, kaip veikia sistema, 
kaip žmonės dirba“, – pasakoja pašnekovė.

Vis dėlto mecosopranas tikina niekada nekomplek-
savusi dėl to, kad yra kilusi iš Lietuvos, nesijautė kaž-
kuo prastesnė. Anot jos, Karališkojoje muzikos akade-
mijoje aplinka buvo kosmopolitiška.

„Aišku, gal vietiniai jaučia, kad kažkas atvažiavo iš ma-
žos šalies ir daro geriau nei jie (juokiasi). Tai čia kita me-
dalio pusė. Bet, manau, visi turi būti įvertinti už savo 
talentą ir gabumus, visiems vietos po saule užteks“,– 
mintimis dalijasi G. Kupšytė.

Pateko į Karališkąjį teatrą
Po studijų Karališkojoje muzikos akademijoje lietuvė 

mokslus tęsė Florencijos operos studijoje „Mascarade“, 
o 2022 m., įveikusi milžinišką konkursą, buvo atrink-
ta į programą „Jette Parker“, kurioje yra dalyvavę ir kiti 
žymūs Lietuvos solistai – Justina Gringytė, Edgaras 
Montvidas ir Kostas Smoriginas.

Ši programa atvėrė jai duris į vieną įspūdingiausių pa-
saulyje – Londono Karališkąjį operos teatrą.

„Atsimenu, kai studijavau akademijoje, eidavau 
aplink šitą pastatą kaip katinas aplink lašinius (juokia-
si). Galvodavau, koks šis teatras tobulas, jis pateikiamas 
taip prestižiškai. Taip ir yra, nenusivyliau. Mane pritrau-
kė, nes čia tiek legendinių dirigentų, solistų. Jei esi nors 
kiek ambicingesnis solistas, kaip gali nenorėti to siek-
ti, nenorėti dainuoti tokioje vietoje?

Ne dėl kažkokių egoistinių paskatų, nes esu kitas ge-
riausias mecosopranas, norėjau čia dainuoti, bet kad 
prisiliesčiau prie istorijos ir tapčiau jos dalimi“, – sako 
G. Kupšytė.

Dirba ir po 14 valandų
Nors jaunosios operos solistės karjera prasidėjo ne-

paprastai sėkmingai, pašnekovė patikina – lengva ne-
buvo. Pavyzdžiui, dėl vietos programoje „Jette Parker“ 
perklausos vyko 12 dienų. Kiekvieną dieną laukdavo 
užsiėmimai su skirtingais mokytojais, o galiausiai ir di-
džioji paskutinė perklausa, kuriai reikėjo išmokti sce-
nas iš operų.

„Jei būčiau tik teatro solistė, dainuočiau vien spekta-
kliuose, bet programoje šalia pastatymų turim ir kon-
certus, ir meistriškumo kursus, ir kalbų mokomės, da-
bar kaip tik mokausi vokiečių kalbos. Pavyzdžiui, kai 
buvau „Elektros“ spektaklyje, jau repetavau „Karmen“, 

viskas planuojama stipriai į priekį. Taip išeina ir ketu-
riolika valandų per dieną.

Kartais net nepastebi, kaip jos praeina, ir galvoji, kaži 
koks oras lauke – lyja ar saulė šviečia. Aišku, kai žmonės 
ateina į tokį prabangų teatrą ir į tave žiūri ant scenos, 
galvoja, kad tu gyveni pompastišką gyvenimą, bet nėra 
taip. Už to slypi kruvinas darbas“, – pasakoja G. Kupšytė.

Atsparumas ir stora oda
Operos solistei neišvengiamai tenka kovoti ir su ap-

ninkančiomis dvejonėmis, ir su nuovargiu, patirti di-
delių nusivylimų bei gauti kritikos.

„Labai daug kartų išgirdau „ne“, labai daug kritikos gir-
dėjau. Bet tai normalus procesas. Kaip kitaip tu užaug-
si? Jei visi tave liaupsins, nebus progreso. Gauni spy-
rį į užpakalį. Aišku, kartais pyksti ir galvoji, jog tiek šir-
dies atiduodi, o tave kritikuoja. Bet ir visos abejonės 
yra neatsiejama menininko kaip kūrėjo dalis“, – minti-
mis dalijasi pašnekovė.

Vis dėlto ji priduria, kad tokiu gyvenimo būdu mėgau-
jasi ir rodos, kad kitaip gyventi net nebegalėtų. Kaip 
sako pati, į priekį veda vidinis variklis, žemaitiškas cha-
rakteris ir smalsumas, kurį S. Šimkaus konservatorijo-
je įdiegė muzikologijos dėstytoja Laima Sugintienė. Ir 
jei anksčiau būtų sakiusi, kad ten, kur yra dabar, ją at-
vedė sunkus darbas, dabar akcentuoja vidinę stiprybę.

„Gali būti labai talentingas ir darbštus žmogus, bet jei-
gu nėra atsparumo ir skūros, tada labai sunku išgyven-
ti šitoje industrijoje, nes konkursas yra milžiniškas, visi 
turi labai stiprią savo nuomonę. Jeigu nežinai, ką darai, 
labai lengva pasimesti“, – tikina G. Kupšytė.

Pašnekovė sako, kad į ją patarimų kreipiasi nemažai 
jaunų Lietuvos solistų. Anot mecosoprano, tarpusavio 
palaikymas jai nepaprastai svarbus, todėl ji mielai da-
lijasi patirtimi.

„Aš patariu turėti daugiau naglumo, nes mes kartais 
būname per kuklūs ir savo talentą sumenkinam. Reikia 
tiesiu stuburu eiti į priekį ir neturėti antspaudo, kad mes 
iš mažos šalies ir kažko nenusipelnėme. Yra to, ypač tarp 
jaunų žmonių, bet tai ateina iš edukacinės sistemos, iš 
giliau. Reikia galbūt ir dėstytojams daugiau paskatin-
ti, jog viskas įmanoma.

Lietuvoje gal vis dar yra požiūris, kad jei tave tryps dės-
tytojai ir tu išgyvensi, tai viskas bus gerai. Trūksta tikė-
jimo jaunu žmogumi. Čia daugiau kiekvienas už save 
atsakingas, daugiau individualumo. Ir svarbu suburti 
komandą aplink, kuria labai pasitiki, kuri žino tavo bal-
są, charakterį. Tada viskas būna gerai, nebekreipi dė-
mesio, kas ką sako aplinkui, klausai savo komandos. 
Bet tokius žmones rasti užtrunka metų metus“, – pa-
sakoja pašnekovė.

Romeo vaidmuo Bellinio „Kapulečiai ir Montekiai“, 
2022 m., Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras

Ines vaidmuo operoje „Il Trovatore“, 2023 
m., Londono Karališkasis operos teatras

Norėtų daugiau koncertuoti Lietuvoje
Paklausta apie tolimesnes svajones, G. Kupšytė pa-

brėžia siekianti neprisirišti prie vietų ar konkrečių salių. 
Operos solistė patikina, kad labiausiai ją įkvepia žmo-
nės ir patirtys.

„Tikrai nesakau, kad viskas, kita stotelė bus „La Scala“ 
arba „Metropolitan Opera“. Gal ir bus, nežinau. Bet jei 
ten važiuočiau ir nebūtų įkvepiančių, ypatingų asmeny-
bių, tai man būtų neįdomu ir visai nesvarbu, kad galė-
čiau tokį teatrą įsirašyti į biografiją“, – teigia pašnekovė.

Lietuvos vardą tarptautinėse scenose garsinantis me-
cosopranas sako akcentuojanti, iš kur yra kilusi: „Visada 
pabrėžiu, kad esu lietuvė, nes didžiuojuosi savo šalimi.“

Būtent Lietuvos publikai G. Kupšytė norėtų pasirody-
ti dažniau. Solistė atskleidžia nepaprastai laukianti bir-
želį suplanuoto koncerto Vilniaus festivalyje.

„Atrodo, tave pripažįsta užsienyje, bet kad Lietuvoje 
pripažintų, reikia daugiau laiko ir daugiau darbo įdėti. 
Suprantu, reikia laiko ir publikai priprasti, ir vardą užsi-
dirbti. Tikrai nesitikiu, kad jei čia padainavau, tai dabar 
surinksiu pilną filharmoniją kitam koncertui Lietuvoje“, 
– mintimis dalijasi pašnekovė.

Laukia naujas etapas
Nors gimtinėje tikisi rengi daugiau koncertų, kol 

kas grįžti gyventi į Lietuvą G. Kupšytė neplanuoja. 
Net ir aplankyti namų taip dažnai, kaip norėtų, šiuo 
metu nepavyksta dėl repeticijų grafiko.

„Tėvų pasiilgstu be galo kiekvieną dieną ir jie man 
siunčia sodybos ir katiniukų nuotraukas. Kartais, kai 
pasimetu, nuliūstu ar kažkokios mintys užeina, įsi-
jungiu tas nuotraukas ir man pasidaro ramu ir gera“, 
– šypsosi operos solistė.

Pašnekovė pripažįsta, kad Londono iki galo taip ir 
neprisijaukino. Nors šis miestas jai patinka, nuolatos 
gyventi čia nenorėtų.

„Man Londone per daug žmonių. Visgi esu iš 
Baublių, iš kaimo, man reikia erdvės, laisvės, pieve-
lės, gamtos. Metro mane nervina (juokiasi). Kol esi 
studentas, reikia važiuoti čia, pasiimti visą patirtį, iš-
gręžti visus mokytojus, eit į visus spektaklius, pasiso-
tinti viso to, o po to jau galima ir truputį atsitraukti, 
nes po 14 valandų dirbti visada nesinorėtų“, – sako 
G. Kupšytė.

Programai „Jette Parker“ artėjant prie pabaigos, so-
listė įsitikinusi, kad tolesnis etapas bus lengvesnis. 
Jau rugpjūtį jos laukia pokyčiai – pašnekovė persi-
kelia į Vokietiją, Dresdeną.

„Kol kas negaliu atskleisti, kas ten bus, bet tai naujas 
etapas ir aš jo laukiu“, – intrigą palieka operos solistė.

Gabrielę Kupšytę kalbino Ugnė Jonaitytė  
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Užsienio lietuvių organizacijas, mokyklas, kurios neturės galimybių kartu su visa Lietuva 
diktanto rašyti kovo 15 dieną, kviečiame susiburti ir diktantą rašyti jums patogiu laiku 

savaitgalį, kovo 16 arba 17 d., klausantis įrašo LRT Radiotekoje. Įrašas čia bus patalpintas po 
tiesioginės transliacijos. Užsienio lietuviai diktantą gali rašyti savo pasirinktoje vietoje.

Jei planuojate organizuoti diktanto rašymą, maloniai prašome apie tai informuoti 
organizatorius el.p. diktantas@diktantas.lt, 

vytaute@diktantas.lt, ieva.valickaite@urm.lt.

Nacionalinio diktanto 
organizatorius VšĮ Pilietinės 

minties institutas bei šio projekto 
partnerė LR užsienio reikalų 

ministerija 2024 m. kovo 15 d. 
11 val. (Lietuvos laiku) kviečia 

lietuvių kalbos mylėtojus dalyvauti 
Nacionaliniame diktante. Visa 

informacija apie projektą: 
www.diktantas.lt .

Korp!	Giedra kviečia visuomenę

„Sinodas Apie Sinodališkumą”
– Ką kiekvienas katalikas turėtų žinoti apie

šį istorinį Bažnyčios susirinkimą.
temą aptars Ona	Daugirdienė

sekm.,	kovo 17	d.,	2024	m.	12:30	val.p.p.
Ateitininkų Namuose 1380	Castlewood	Drive,	Lemont	

bendrystė . dalyvavimas .  misija
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Kas? Kur? Kada?

Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 
60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.  Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., 
Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

„SINODAS APIE SINODALIŠKUMĄ“ 
12:30 v.p.p. Korporacija „Giedra“ kviečia į renginį, 
kuriame aptarsime, ką kiekvienas katalikas turėtų 
žinoti apie šį istorinį bažnyčios susirinkimą. 
Temą aptars Ona Daugirdienė.    
Ateitininkų namai 1380 Castlewood Dr., Lemont, 
IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia 
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir 
viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame 
visus susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirau-
tis telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114. PLC 
kambarys “Pas prelatą” 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

KOVO 20 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti!   Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 21 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v.  PLC kambarys “Pas prelatą” 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.  Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

KOVO 23 D., ŠEŠTADIENĮ

DIEVO GAILESTINGUMO CHORO KONCERTAS
10:00 v.r. Vilniaus Gailestingumo Šventovės 
Choras giedos sakralines senovines giesmes ir 
dainas lietuvių ir lotynų kalbomis (a capella), 
anglų kalba papasakos Šventosios Faustinos ir 
Gailestingumo paveikslo istoriją, žadama, kad 
bus atvežtos šv. Faustinos ir Pal. Mykolo Sapočkos 
relikvijos; prieš koncertą misijos vestibiulyje bus 
galima įsigyti suvenyrų šventovei Vilniuje paremti. 
Unikali, nuostabi muzika - nepraleiskite progos 
patys klausyti, kvieskite lietuviškai ir angliškai 
kalbančius draugus. Įėjimas: prašoma auka Dievo 
Gailestingumo šventovei Vilniuje, Lietuvoje. Pal. 
Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS IŠEIVIJOJE 
ATKŪRIMO 70-MEČIO ŠVENTĖ

15:00 val. Šv. Mišios Jaunimo centro koplyčioje; 
15:50 val. Laisvės kovotojų pagerbimas prie 
Laisvės ir kovų paminklo; 16:00 val. Naujų šaulių 
priesaika; 16:30 val. Šventinis minėjimas Jaunimo 
centro salėje; 18:00 val. Vakarienė ir pokylis. Vietų 
rezervacija ir informacija tel. 773-710-7330,  Al-
bina. Jaunimo centras  5620 S. Claremont Ave., 
Chicago IL 60636

PER KANČIAS Į ŽVAIGŽDES
7:00 v.v. Mūsų 2024-jų metų labdaros renginys bus 
įspūdingas! Kartu po žvaigždėm pabendrausim, 
užkandžiausim, lošime loterijoje ir netgi šoksime 
su Lietuvos žvaigžde, Vidu Bareikiu! Galerija 
“Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 24 D., SEKMADIENĮ

VERBŲ SEKMADIENIS. LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS. 
11:00 v.r. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

KOVO 28 D., KETVIRTADIENĮ 

DIDYSIS KETVIRTADIENIS. ŠV. MIŠIOS 
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS 

5:00 v.v.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

PASKUTINĖS VAKARIENĖS ŠV. MIŠIOS
7:00 v.v. Šv. Sakramento adoracija iki 9 val. vakaro.  
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

KOVO 29 D., PENKTADIENĮ

DIDYSIS PENKTADIENIS. ŠV. MIŠIOS 
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS

5:00 v.v.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

KOVO 15 D., PENKTADIENĮ

SUSITAIKINIMO PAMALDOS (IŠPAŽINTYS)
11:00 v.r. ir 7:00 v.v. Nuoširdžiai kviečiame visus 
dalyvauti bendruomeninėse susitaikinimo pa-
maldose. Graži proga atlikti asmeninę išpažintį 
prieš Velykų šventes. Pal. Jurgio Matulaičio Misija 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 16 D., ŠEŠTADIENĮ

VELYKINIŲ KIAUŠINIŲ MARGINIMO VAŠKU PAMOKA
2:30 v.p.p. Kviečiame į kiaušinių marginimo vašku 
pamoką. Tai vienas unikaliausių, seniausių iš 
kartos į kartą perduodamų kiaušinių marginimo 
būdų, todėl tie, kas norėtumėte pasimokyti šio 
tradicinio lietuviško marginimo, esate labai 
laukiami. Pamokos kaina - $30. Būtina išankstinė 
registracija (630) 257-8787.   
PLC Lietuvių Fondo salė 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

SUSITAIKINIMO PAMALDOS IR ASMENINĖS IŠPAŽINTYS
3:00 v.p.p.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. Washtenaw 
Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

POETĖS LIŪNĖS SUTEMOS PAGERBIMAS
4:00 v.v. Pagerbimas prie kapo Lietuvių tautinėsė 
kapinėse; 6:00 v.p.p. dokumentinės medžiagos 
pristatymas “Sielos” galerijoje Pasaulio lietuvių 
centre. Arvydas Reneckis praves turą, papasakos 
gan netrumpą istoriją. Klausysimės ir poetės balso. 
Po kapinių pravažiuosime pro įsimintinas Poetei 
vietas, ir susitiksime ten, kur LIŪNĖ SUTEMA 
buvo pirmoji moteris poetė, skaičiusi savo eiles, 
Lietuvių dailės muziejaus atidarymo metu Pasau-
lio lietuvių centre po bažnyčia. Bilietai $30 (prie 
įėjimo). Lietuvių tautinės kapinės 8201 S. Kean 
Ave., Justice, IL 60458

KOVO 17 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Šiandien po 11:00 val. ryto 
mišių kviečiame visus į parapijos salę, kur pas-
veikinsime kunigą Gediminą Keršį jubiliejinio 40-
ojo gimtadienio proga, sudainuosime „Ilgiausių 
metų“ ir vaišinsimės pietumis, bei šventiniu tortu. 
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Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!
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Picasso: Drawing from Life
Iki pirmadienio, balandžio 8 d. 
Art Institute of Chicago, 111 S Michigan Ave, 
Chicago
www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-
drawing-from-life
Kaina: $5, plius įėjimo už muziejų mokestis
Parodoje jūsų laukia dešimtys pie-
šinių ir grafikos darbų iš turtingos 
ir įvairialypės 70 metų trukusios 
Picasso karjeros, nuo jo studenta-
vimo laikų Barselonoje iki pasku-
tinių jo gyvenimo metų. „Picasso: 
Drawing from Life“ pristato, kaip šio 
garsaus menininko sėkmė buvo su-
sijusi su plačiu menininkų, meno kū-
rinių prekybininkų, spaustuvininkų, 
šeimos narių ir kitų asmenų tinklu. 

Titanic: The Exhibition
Iki sekmadienio, balandžio 21 d.
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
thetitanicexhibition.com/chicago/
Kaina: nuo $29
Į Westfield Old Orchard prekybos 
centrą atvyksta didžiausia ir labi-
ausiai įtraukianti keliaujanti paro-
da apie Titaniką. Lankytojai galės iš 
naujo išgyventi legendinę Titaniko 
istoriją ir iš arčiau susipažinti su gar-
siojo laivo keleivių ir įgulos likimais. 
Jūsų laukia šimtai išlikusių istorinių 
artefaktų, o taip pat butaforija ir kos-
tiumai, naudoti garsiajame Jameso 
Camerono filme. Parodos lankyto-
jams vaikščiojant po detaliai atkurtą 

laivo interjerą, įskaitant didžiuosius 
laiptus, skambės to laikmečio muzi-
ka, o „Discovery Gallery“ pamatysi-
te tai, ką pamatė prie Titaniko nuo-
laužų nusileidę narai. 

The Paper Machete
Kiekvieną šeštadienį, iki gegužės 4 d., 3:00 
v.p.p.
The Green Mill, 4802 N Broadway St, 
Chicago, IL 60640
thepapermachete.org/
Renginys nemokamas
Šis savaitinis „gyvas žurnalas“ – 
tai kultūros, politikos ir sąmojų 
kavalkada, kurioje dalyvauja žur-
nalistai, aktoriai, komikai ir mu-
zikantai, pateikiantys savitus re-
portažus apie šios dienos naujie-
nas. Užsukite į  legendinį „Green 
Mill“ gėrimų, aktualių nuomonių 
ir juoko; ilgametes tradicijas tu-
rintis šeštadienio popietės ren-
ginys paprastai trunka apie dvi 
su puse valandos.

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Teeny, Tiny, Tropical Bar
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 5:00 v.v.
Cindy’s, 12 S Michigan Ave, Chicago, IL 
60603
www.cindysrooftop.com/tropical
Bent trumpam pabėkite nuo sting-
dančio šalčio į „Cindy’s“ laikinai 
įkurtą tropinį bariuką, kur jūsų lau-
kia didelis išradingų kokteilių pa-
sirinkimas – nuo daugiasluoksnio 
„Shake Ya Tailfeather“ iki vaisinio, 
bet stipraus „Rum Ham“ – bei gar-
dūs ir sotūs užkandžiai. Baras vei-
kia kasdien nuo 5 iki 10 valandos 
vakaro. Jokios išankstinės registra-
cijos nereikia, tačiau prieš užsuk-
dami, jų internetinėje svetainėje 
pasitikrinkite, ar tą dieną bariukas 

nėra užimtas privataus renginio 
(ten pat taip pat rasite visą infor-
maciją, jei norite užsisakyti jį savo 
vakarėliui).  

Downton Abbey: The 
Exhibition
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
www.downtonexhibition.com/
Kaina: $34
„Downton Abbey: The Exhibition“ 
atkeliauja į Westfield Old Orchard 
Shopping Center ir suteikia ga-
limybę gerbėjams patiems įženg-
ti į mylimo serialo pasaulį. Jūsų 
laukia Krolių šeimos ir jų aptar-
naujančio personalo kasdieny-
bė, atsiskleidžianti per prabangią 
scenografiją, detalius kostiumus 
ir prabangią juvelyriką. Kviečiame 

pasižvalgyti į jau iš ekranų gerai 
pažįstamą post-edvardiškojo lai-
kotarpio Anglijos gyvenimą – nuo 
chaotiškos ponios Patmor virtuvės 
ir Karsono kabineto iki prabangaus 
šeimininkų šeimos valgomojo. 

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gegužės 22 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams ne-
mokamai; kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vaka-
rais pabėkite į Adler planetariumą, 
kuriame jūsų laukia parodos apie 
pirmąsias misijas į Mėnulį, Saulės 
sistemą ir kt., o taip pat įtrauki-
antys renginiai kupolo kino teat-
re. Doane observatorijoje yra di-
džiausias visuomenei prieinamas 
teleskopas, surenkantis 7000 kartų 

daugiau šviesos nei žmogaus akis. 
Kiekvieną trečiadienį Adler plane-
tariumo durys lieka atviros ilgiau 
– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lanky-
tojai galėtų čia atvykti po darbo ar 
pamokų. Dar svarbiau – tais vaka-
rais Ilinojaus gyventojams įėjimas 
yra nemokamas. 

http://www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-drawing-from-life
http://www.artic.edu/exhibitions/10095/picasso-drawing-from-life
http://www.cindysrooftop.com/tropical
http://www.downtonexhibition.com/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
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2024 m. kovo 3 d.                                                  III GAVĖNIOS SEKMADIENIS 5 

LAIŠKAS MALDOS UŽ LIETUVIUS 
PASAULYJE DIENAI 

 

Mieli lietuviai, 

tegul šis laiškas pasiekia visus lietuvius – 
gyvenančius Tėvynėje ir pasklidusius po 
įvairias pasaulio šalis. Mus suvienija viena 
Lietuva, kurią branginame, mylime ir už kurią meldžiamės. 
Prasminga, kad Maldos už lietuvius pasaulyje diena susijusi su 
Šv. Kazimiero – Lietuvos Globėjo švente. Šiais metais minime 
540 metų nuo jo mirties. Prieš keturis dešimtmečius Lietuvoje 
dėl okupantų suvaržymo kukliai paminėtas, bet užsienio 
lietuvių garsiai švęstas šventojo jubiliejus ugdė katalikišką 
sąmoningumą ir palaikė siekį išlaisvinti Tėvynę. Tai vėl mums 
primena, koks svarbus visų tautiečių aktyvumas ir vienybė, 
kad ir kur gyventume. Kiekvienas savitai galime prisidėti prie 
Lietuvos stiprinimo. Tai išlieka labai reikšminga, kai su 
nerimu stebime nesiliaujančią Rytų kaimyno agresiją prieš 
Ukrainą. 
Šiais metais minime 1949 m. išleistos Lietuvių chartos 75-
metį. Ji padėjo Pasaulio lietuvių bendruomenės pagrindus, 
subūrė ir įprasmino už Lietuvos ribų išsibarsčiusių lietuvių 
pastangas kovoti dėl Lietuvos nepriklausomybės ir stengtis 
išlaikyti ne tik šeimos ir giminystės, bet ir tautinį ryšį. Charto-
je pabrėžta įvairių draugijų, taip pat ir religinių reikšmė. Į kitus 
kraštus išvykę lietuviai visada stengėsi kurti organizacijas ir 
parapijas, kurios tapdavo reikšmingos tiek savo religine-
sielovadinė, tiek ir tautine kultūrine-veikla. Kviečiame ir 
toliau būti aktyviais parapijų ir bendruomenių nariais, 
dalyvauti jų veikloje, kartu burtis, branginti tikėjimą ir maldą.  

Netrukus Katalikų Bažnyčia švęs jubiliejinius 2025-uosius 
metus. Jiems artėjant popiežius Pranciškus pakvietė ruoštis 
šiam malonės įvykiui, kad patirtume Dievo vilties galią. 
Pasiruošimo Jubiliejui metai pavadinti Maldos metais ir yra 
skirti iš naujo atrasti didžiulę maldos vertę ir jos poreikį 
asmeniniame, Bažnyčios gyvenime ir visame pasaulyje. Šie 
metai skatina rasti laiko susikaupimui, Šventojo Rašto 
skaitymui, palaikyti bendrą maldą šeimose ir bendruomenėse. 
Tad prasmingai išgyvenkime šį laiką melsdamiesi už lietuvius 
ir Lietuvą bei taiką visame pasaulyje ne tik pirmąjį kovo 
sekmadienį, bet ir kiekvieną metų dieną. 

Norime ir turime būti aktyvūs istorijos dalyviai, kurie 
atsakingai apgalvoja savo šalies ateitį vadovaudamiesi 
pamatinėms moralinėms vertybėms. Todėl visus Lietuvos 
piliečius raginame aktyviai dalyvauti šiais metais 
vyksiančiuose rinkimuose, taip pat svarbiame gegužės 12 
dienos referendume dėl gimimu gautos Lietuvos pilietybės 
išsaugojimo įgyjant kitos, Lietuvai draugiškos šalies pilietybę. 
Išlikime stiprios dvasios, kad mūsų nemažėtų, ir pasitikėkime 
Dievo Apvaizda, kurios globą ne kartą patyrėme savo Tėvynės 
istorijoje. 

+ Arkivyskupas Gintaras Grušas 
Lietuvos vyskupų konferencijos pirmininkas 

+ Arkivyskupas Lionginas Virbalas, SJ 
Lietuvos vyskupų konferencijos delegatas 

užsienio lietuvių sielovadai 

 
 

GGAAVVĖĖNNIIOOSS  IIRR  
VVEELLYYKKŲŲ  

KKAALLEENNDDOORRIIUUSS  
22002244  

  

  

  

  

 
Asmeninės išpažintys - prašome skambinti  

tel. 630.257.5613 ir susitarti dėl patogaus laiko. 
 

Kovo 15 d. BENDRUOMENINĖS SUSITAIKINIMO 
PAMALDOS (IŠPAŽINTYS) 

Misijos bažnyčioje 
11 val. r. ir 7 val. v. 

 

Kovo 16 d. SAKRAMENTAMS BESIRUOŠIANČIŲ 
JAUNIMO IR ŠEIMŲ MIŠIOS, VISI KVIEČIAMI 

4 val. po pietų   

VILNIAUS GAILESTINGUMO ŠVENTOVĖS 
CHORO KONCERTAS IR GAILESTINGUMO 
PAVEIKSLO PRISTATYMAS - NEMOKAMAI  

(giesmės lietuvių ir lotynų k.; pristatymas anglų 
kalba; bus atvežtos šv. Faustinos ir Pal. Mykolo 

Sapočkos relikvijos; bus prekiaujama 
suvenyrais šventovei Vilniuje paremti) 

Šeštadienį, kovo 23 d. 10:00 val. r. 
 

Kovo 23 d. BILINGUAL ŠV. MIŠIOS SU 
„CELESTIAL VOICES“ CHORU 

Šv. Mišios 4:30 val. p. p. 
 

Kovo 24 d. VERBŲ SEKMADIENIS  
Šv. Mišios 9:00 v.r., 11 val. r. ir 6 val. v. 

 

 Kovo 28 d. DIDYSIS KETVIRTADIENIS  
7:00 val. v. Paskutinės vakarienės šv. Mišios 

Švč. Sakramento adoracija iki 9:00 val. v. 
 

Kovo 29 d. DIDYSIS PENKTADIENIS  
6:15 val. v. Kryžiaus kelias 

7:00 val. v. Kristaus Kančios pamaldos  
 

Kovo 30 d. DIDYSIS ŠEŠTADIENIS 
8 val. v. Velyknaktis, šv. Mišios 

 

Kovo 31 d. VELYKŲ SEKMADIENIS  
7 val. r. Prisikėlimo Mišios - giedos Misijos choras 

9 val. r. Vaikų Mišios - giedos vaikų choras „Vyturys“ 
11:30 val. r. Velykų šv. Mišios - giedos kamerinis 

choras „Ave Musica“ 
 

Kovo 31 d. po 9 val. r. Mišių -  
VELYKŲ ŠVENTĖ VAIKAMS  

bus linksmos rungtys, margučių paieškos ir 
aplankys net dvi Velykų zuikės! 

 

Balandžio 7 d. ATVELYKIS - GAILESTINGUMO 
SEKMADIENIS 

Šv. Mišios 9:00 val. r., 11:00 val. r. ir 6:00 val. v.   
 

Balandžio 7 d. „100 BALSŲ PYNĖ“ 
TRIJŲ CHORŲ KONCERTAS 

PLC Fondo salėje 
12:30 val. p. p. 

Bilietai ir informacija tel.: 630.257.5613 
 

Kviečiame dalyvauti ir labai laukiame Jūsų visų! 
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PENKTADIENĮ,  
KOVO 15 D. 

ŠEŠTADIENĮ,  
KOVO 16 D.  

SEKMADIENĮ,  
KOVO 17 D. 

47°/39° F 58°/35° F 43°/27° F
15 m/h 19 m/h 14 m/h

Krituliai: 11 % Krituliai: 10 %Krituliai: 10 %

SAULĖTA   LIETUS   DEBESUOTA  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
KOVO 18 D. – KOVO 24 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžia turėtų būti maloni. Pavyks atsipalai-

duoti, pasvajoti, atskleisti savo savitumą. Tik nepiktnau-
džiaukite svaigalais. Savaitės viduryje gausite žinią apie 
reikalus, susijusius su artimais žmonėmis, nuosavybe. 
Dideli norai gali kiek susikirsti su realiomis galimybė-
mis. Savaitės pabaigoje bus gausu gandų, apkalbų, grės 
vagystės, dujų nuotėkis, apsinuodijimas vaistais, narko-
tinėmis medžiagomis, maistu. Svarbu būti apdairiems. 
Galvokite, kokią informaciją skleidžiate ir kokia aklai tikite.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje laimės suteiks slaptos sva-

jonės, mieli prisiminimai. Pasirūpinkite sveika-
ta, grožiu. Nesivelkite į intrigas ir venkite svaigalų. 
Nuo savaitės vidurio būsite nusiteikę demonstruo-
ti savo privalumus, originalumą. Gali pavykti at-
naujinti svarbius santykius, išsiaiškinti nesusiprati-
mus. Savaitės pabaigoje seksis verslauti, prekiau-
ti. Būkite budrūs, nes sukčių, ilgapirščių aplink ne-
trūks. Galbūt teks bendrauti su menininkais, keistuo-
liais, įvairių dvasinių ir sąmokslo teorijų skleidėjais.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžia bus kupina susitikimų, pažinčių 

ir įspūdžių. Galite susitarti dėl renginio, bendra-
minčių grupės ar projekto organizavimo, kolekty-
vinės pramogos, pagalbos ir pan. Nuo savaitės vi-
durio geriau jausitės, jei galėsite užsiimti ramia 
veikla, išvengti skubos, šurmulio, viešo dėmesio. 
Savaitgalio dienos gali šį tą sujaukti. Regis, susipai-
niosite sąmokslo teorijose arba nusivilsite tais, ku-
riais pasitikėjote. Venkite svaigalų, neaiškių vaistų.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje itin domėsitės politiniais įvykiais, 

visuomeniniais renginiais. Veikiausiai dalyvausite 
šventinėse atrakcijose. Galite užmegzti naują pažintį. 
Savaitės viduryje seksis gerinti reputaciją ir didinti savo 
įtaką kolektyve. Galimas draugiškas pokalbis, disku-
sija, susirinkimas. Savaitės pabaiga gali būti nelabai 
smagi dėl nekokios savijautos – fizinės ar psichoe-
mocinės. Galite įsitraukti į kūrybinę veiklą arba ezo-
terinės literatūros skaitymą, dvasingumo paieškas.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje jūsų mintys skrajos toli nuo įprastos 

aplinkos. Augs naujovių troškulys, vis labiau gebėsite pri-
ešintis išbandymams bei iššūkiams, tvarkyti sudėtingus 
reikalus. Nuo savaitės vidurio bus itin darbingas metas. 
Derėtų tuo pasinaudoti ir atlikti svarbius darbus. Visgi 
neišvengiami nuomonių, požiūrių skirtumai. Kai kurie pa-
siūlymai gali būti nuostolingi. Būkite atidesni rinkdamiesi 
draugus, atskleisdami asmeninius duomenis, skolindami.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžia bus produktyvi. Varomoji jėga 

veikiausiai bus noras praturtėti arba ką nors įtikinti, 
sužavėti. Regis, bus reikalų, susijusių su mokesčiais, 
investicijomis, draudimu, paveldėjimu, alimen-
tais ar kt. Nuo savaitės vidurio mintys suksis apie 
tai, kas yra toli nuo rutinos. Jūsų patiklumu gali pa-
sinaudoti nesąžiningi asmenys. Gali būti ir taip, kad 
teks pasirūpinti pagalbos stokojančiu asmeniu. 
Derėtų padėti, tik nepasiduokite manipuliacijoms.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje išnaudokite neblogą energetinį 

potencialą patinkančiai veiklai ir asmeniniams santyki-
ams. Puikiai seksis, jeigu išmanote kompromisų meną, 
toleruojate kitokią nuomonę. Nuo savaitės vidurio teks 
peržiūrėti kai kuriuos planus, ryšius, sutartis. Galbūt 
naujai įvertinsite finansinius įsipareigojimus, nusprę-
site gyventi taupiau, kai ko atsisakyti. Dėl nekokios 
savijautos gali būti nukelti dideli savaitgalio planai. 
Pasirūpinkite tvarka namuose, augintinių poreikiais.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje jums rūpės tvarka, grožis, sveika-

ta, ir meilė. Džiugins vaikai, augintiniai. Kils idėjų keisti 
įvaizdį. Nedelskite, jei aktualu susirasti darbą. Nuo sa-
vaitės vidurio apie nieką negalėsite galvoti, išskyrus as-
meninius santykius. Galimos ypatingos įžvalgos, susiju-
sios su esamais ir potencialiais partneriais ar konkuren-
tais. Savaitgalio pagundos jus gali pakreipti išlaidūniška 
linkme. Galbūt norėsis palepinti vaikus ar vaikaičius.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžia palanki kūrybinei veiklai, inovaci-

joms. Smagu bus leisti laisvalaikį su vaikais, kūrybin-
gais asmenimis. Būsite nusiteikę susitikimams su drau-
gais, gerbėjais, šventiniams renginiams. Nuo savaitės 
vidurio labai norėsis laikytis dienotvarkės, viską sud-
ėlioti į vietas. Deja, tam tikro chaoso neišvengsite. Itin 
saugokite savo bei kitų sveikatą. Savaitgalį labai svar-
bu gerai sutarti su antrąja puse, partneriu. Jeigu lei-
sitės į barnius dėl šeimos nario, tuo jam nepadėsite.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje gali tekti daugiau padėti arti-

miesiems, todėl malonumai nuslinks į antrą planą. 
Prioritetą teikite vaikams, įsiklausykite į jų problemas, 
nes kai kurios gali būti vertos pagalbos. Gali pavykti 
planas, susijęs su nekilnojamuoju turtu arba su prakti-
niais šeiminiais reikalais. Būsite populiarūs, jei sukatės 
šou versle. Savaitgalis gali būti namų, ūkio tvarkymo, 
mitybos eksperimentų, užsiėmimų su augintiniais me-
tas. Saugokite sveikatą, nes ji lengvai pažeidžiama.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje bus lengva prisitaikyti ir susitaiky-

ti. Neblogas metas įvairios informacijos rinkimui bei sk-
laidai. Atsakingai apsvarstykite aktualią finansinę, ko-
mercinę ar nuosavybės problemą. Nenumokite ranka 
į šeimos narių keistenybes, emocijas. Savaitgalio ma-
lonumams turbūt skirsite laiko ir pinigų nelabai 
paisydami savo galimybių. Regis, tuo patenkinti bus 
vaikai, mylimas žmogus. Pasisaugokite, kad pini-
ginė nesuplonėtų ir dėl abejotinų avantiūrų, sukčių.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje galėsite pasidžiaugti romantišku 

polėkiu, meniniu įkvėpimu. Gali atsiskleisti nauji jūsų 
talentai, puikus skonis ar stiliaus pojūtis. Galbūt pa-
sireikšite kaip kūrėjai, amatininkai. Nuo savaitės vi-
durio seksis tvarkyti reikalus, susijusius su informa-
cija, mokslu, reklama, ryšiais. Savaitės pabaigoje 
tikėtini nesutarimai su šeimos nariais, ypač jei jiems 
atrodote nepakankamai atsakingi, turintys priklau-
somybių. Saugokitės sukčių ir patys nesukčiaukite. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 10 (1370) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.11 (1371)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).
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Lietuvių kilmės užsieniečiai kviečiami dalyvauti 
nemokamuose vasaros lietuvių kalbos ir kultūros 

kursuose. Kursų dalyviams yra skiriama 
735 EUR stipendija.

Vasaros kursai organizuojami nuo birželio 10 d. iki 
liepos 9 d. Vilniaus universiteto Kauno fakultete.

Išsamesnė informacija apie kursus: 
https://shorturl.ac/kursai

Registruotis į kursus iki vasario 26 d.: 
https://shorturl.ac/registracija  

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija
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Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629
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Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti
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Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Su lietuvišku prieskoniu

Mantas Petruškevičius dekoravo „Oskarų“ 
VIP vakarienę Holivude

Žinomas dekoratorius Mantas Petruškevičius vos prieš ke-
lias dienas savo darbais džiugino Holivudą ir „Oskarų“ VIP va-
karienės svečius. Gavęs kvietimą į Los Andželą – dekoratorius 
neturėjo laiko ilgiems apmąstymams ir leidosi į grožio nuoty-
kį per Atlantą. 

„Viskas vyko labai labai greitai. Paryžiuje dekoravau mados 
savaitę. Buvo tam tikri žmonės, kuriems patiko mano darbas. 
Galbūt kažkam patiko mano darbas, kai dekoravau Versalį. Aš 
nesigilinau, kas mane pastebėjo ir sugalvojo pakviesti, bet man 
didžiausias įvertinimas yra tada, kad mane pasikvietė, nors de-
koras nėra kažkoks „grand“ (didis, prašmatnus), dekoras turėjo 
labai nustatytas griežtas ribas, taisykles, spalvas ir t.t., iš tų rėmų 
jokiais būdais negalėjau išeiti“, – pasakoja M. Petruškevičius.

Darbai prasidėjo iš vakaro, tačiau į vakarienės vietą floristų 
komanda pateko tik ryte dėl ypatingų saugumo reikalavimų. 
Nors floristas nedalyvavo vakarienėje, tačiau spėjo išvysti di-
džiausias Holivudo žvaigždes. Oficialioje vakarienėje dalyvavo 
apie 100 Holivudo veidų ir VIP svečių, o vėliau vykusiame „after 
party“ vakarėlyje dalyvavo 200 VIP svečių.

Vakarienėje dalyvavo Robertas Downey jaunesnysis, Susan 
Downey, Gwyneth Paltrow, Sharon Stone, Olivia Wilde, Zoe 
Kravitz, Channingas Tatumas, Jasonas Blumas, Donaldas Gloveris, 
Hailey Bieber, Salma Hayek Pinault, François-Henri Pinault, Jonas 

Hammas, Anna Osceola ir kiti.
„Niekada gyvenime nesu matęs tiek daug žvaigždžių vienoje 

vietoje. Man paliko malonų įspūdį“, – tikino Lietuvos floristas.
Jam talkino dar penki amerikiečiai floristai: „Iš pradžių buvo 

paprašyta amerikiečių floristų komandos sukurti dekoro stilisti-
ką. Jiems netiko jų konstrukcijos. Ir juokingiausia, kad tada nu-
sprendė pasikviesti mane, kur šis pasikvietimas jiems kainavo 
net kokius penkis kartus daugiau nei stalo dekoras. Ne dėl mano 
finansinių įkainių, bet buvo vienos dienos klausimas važiuoji ar 
ne. Per tris dienas turėjau suskraidyti į ten ir atgal, padekoruoti.

Amerikiečiai turi truputį kitokį suvokimą. Jie galvoja, kad at-
siveža profesionalą, todėl turi užsakyti verslo klasės skrydį, au-
tomobilį ir t.t. – visą servisą“, – kaip atsidūrė Holivudo prestiži-
nėje vakarienėje pasakojo M. Petruškevičius.

Tačiau jis neskuba sureikšminti šio įvykio. Anot jo, jam tai buvo 
savęs išbandymas. Žinoma, ir įvertinimas, nes tokių, kurie trokšta 
dekoruoti Versalyje, Holivude ar garsiausiems mados namams 
netrūksta, todėl darbo reikia įdėti daug.

„Aš labai nesureikšminu, man svarbiausia, ačiū Dievui, kad vis-
kas gerai praėjo, pateisinau lūkesčius, gavau padėkos laišką, pa-
dėkų, kad viskas pavyko sėkmingai, man to pakanka.

Man gal smagiau netgi Versalyje dekoruoti nei ten. Anksčiau 
gal labiau būčiau sureikšminęs, dabar renginiai, šventės tam-
pa įprasta, nesijaučiu, kad kažką padariau tobulai, dėl ko būtų 
ažiotažas.

Aš daug dirbu dėl savo prestižo, todėl man labai svarbu 

klausimai, kurie susiję su prestižu, kur ir kam dekoruoti. Jei kiti 
žmonės mane pastebi ir didžiuojasi – man smagu.

Žinot, ten labai griežtos taisyklės, elegantiškas, subtilus de-
koras, kurį jau buvo patvirtinusi dizaino komanda. Jei tinki to-
kiems žmonėms, kurie gali rinktis daug ką, – jaučiuosi pamalo-
nintas. Lengvai“, – nusijuokia floristas ir dekoratorius.  
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SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Ieškome vairuotojų auto 
pervežimui su 3automo-
bilių tralais. Uzmokestis 
25-28% nuo gross'o pri-
klausomai nuo patirties. 
Reikalavimai: vairuotojo 
pazymejimas, CDL nebuti-
na, svarus recordai, mini-
muim 6 menesiu patirtis. 
310-430-4751

Dantų kabinetui reikalin-
ga asistentė. Maždaug 20 
val per savaitę. Kreiptis el 
paštu: dentaloffice2024@
yahoo.com Arba telefonu: 
630-712-1371

Fitness Express ieško 
žmogus sportinės įrangos 
remontui Chicago ir aplin-
kiniuose rajonuose. Apmo-
kinsim. 630-504-7854...

Nedidelė įmonė su draugiš-

ku kolektyvu, ieško naujo 
komandos nario dirbti prie 
banko nusavintų namų. 
Dėl detalesnės informa-
cijos kreipkitės telefonu: 
815-255-1672...

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba ir 
dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba 
- privalumas. Tel. 773-656-
5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiute-
riu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai 
reikalingas dispečeris su 
patirtimi. Atlyginimas 1600 
dol ir daugiau per savaitę, 
priklausomai nuo darbo 

kokybės. Tel. 331-871-
3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai su 
patirtimi ir be jos. Naujos 
dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambin-
kite tel. (630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO

Moteris ieško caregiver 
darbo (19 metų patirtis). 
Galiu išleisti atostogų, išei-
ginių dienų. Tel. 708-271-
7618

 
Reikia, kad kas padėtų 
pasiruošti pilietybės 
egzaminui. Daiwa 773-
526-9854

NUOMANUOMA

Išnuomoju 1 kambarį vyrui 
nuosavame name su atski-
ru įėjimu, visi patogumai, 
be žalingų įpročių. Oak 
Lawn, IL 60453. Tel. 630-
670-8336.....

DARIEN

Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas. 
Pirmas aukštas. Papildo-
mai mokėti tik už elektrą.
Visame bute laminato grin-
dys. Baltos virtuvės spin-
telės ir SS buitinė techni-
ka. Pilnai atnaujinta vonią. 
Kaina $1700. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047
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namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios, dviejų 
aukštų namas. Yra neįreng-
tas rūsys. Namui reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas Čikagos 
senamiestyje. Butas turi 
vienvietį garažą. Atnaujin-
ta virtuve su kvarco stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Medinės grindys bute. 
Yra skalbyklė, džiovyklė. 
Geras susisiekimas. Galima 
nuomoti. Kaina $264,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios mūrinis town-
house. Nėra asociacijos 
mokesčio. Reikalingas 

remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių townhouse 
per du aukštus. Yra rūsys. 
Nėra asociacijos mokes-
čio. Reikia daug remon-
to.Turi privatų kiemelį. 
Kaina $40,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 3 vonių rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis gara-
žas. Yra rūsys. Namas turi 
saulės kambarį. Virtuvė-
je yra baltos spintelės ir 
kvarco stalviršiai. Nese-
niai pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei priklau-
so baseinas, teniso kortai. 
Kaina$369,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamųjų 
2 pilnų voniu butas antrame 
aukšte. Bute yra skalbyklė, 
džiovyklė. Komplekse yra 
baseinas. Butą galima 
nuomoti. Kaina $134,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios „duplex“. Yra 
dvivietis garažas. Baltos 

atnaujintos virtuvės, lami-
nato grindys, yra židinys. 
Komplekse yra baseinas. 
Geras susisiekimas ir geros 
mokyklos. Kaina $329,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 miega-
mijei basement, 3/1 vonios, 
2600 pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame base-
ment, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxu-
rious finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kondicio-
nierius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur gali-
ma zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai muri-
nis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokes-
ciu. Kaina $239,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujintos 
vonios. Viskas naujai sure-
montuota: naiju langai, 
durys, grindys, nauja vir-
tuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine techni-
ka. Patogus susisiekimas. 
Kaina $245,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”
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HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamųjų 
+1 rūsyje, 2/1 vonios ran-
čos stiliaus namas. Yra dvi-
vietis garažas. Yra įrengtas 
rūsys, židinys. Namui reikia 
remonto. Kaina $445,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. 
Parduodamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios mūrinis ran-
čos stiliaus namas. Yra 
du dideli miegamieji ir 
ofisas. Yra atskiras gara-
žas dviem automobiliams. 
Kaina $153,860. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
namas. Yra pilnai įreng-
tas rūsys, trivietis garažas. 
Atnaujnta virtuvė, graniti-
niai stalviršiai, SS buitinė 
technika. Nauji langai, 
visas namas perdažytas. 
Kaina $385,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 

sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 

namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu 
garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių butas antra-
me aukšte. Yra vienvietis 
garažas. Bute yra medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika. Pilnai atnaujintos 
abi vonios. Bute yra skal-
byklė/džiovyklė. Priklauso 
Hinsdale Central mokyklų 
apylinkei. Kaina $324,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, , 
irentas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios butas pirmame 
aukšte su balkonu. Atnau-
jinta virtuvė su baltomis 
spintelėmis, kvarciniu stal-
viršiu ir SS buitine technika. 
Visas butas naujai perdažy-
tas. Pastate yra skalbyklė/
džiovyklė. Kaina $85,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: March 13th Thru March 19th, 2024Sale Dates: March 13th Thru March 19th, 2024

Lb.99¢
Lb.99¢ 69¢

Lb.

Krinos

Grape
Leaves

Fresh
Asparagus Sweet

Pineapples

Washington
Braeburn

Apples

Plain or
Curly

Parsley

Loose
Dry Onions

Extra Large
Tomatoes

Sunkist
Navel Oranges

$299
16 Oz.

$299
52 Oz.

$329
16 Oz.

$399
16 Oz.

Cracovia

Maslo

$199
Ea.

Lb.

$149

Daisy
Brand
Cottage
Cheese

LIMIT 3 
PLEASE

69¢
Bunch

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$449
16 Oz.

Ziyad
Deglet Noor

Pitted
Dates

Barilla
Curly
Lasagna

Delicje
Fruit

Biscuits

Lowell
Dill

Pickles
with Garlic

Barilla
Pasta
Sauce

$299
24 Oz.

$269
16 Oz.

99¢
147
Gr.

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

$349
30 Oz.

Athens
Thin #4

Fillo Dough

$469
24 Oz.

LIMIT 3 
PLEASE

4/$5150 Gr.

LIMIT 3 
PLEASE

Tropicana
Fruit
Drinks

Fresh
Whole
Chicken

Tillapia
Fillets Lb.

$349$599
Lb.

$369
Lb.

Butterball
Oven
Roasted
Turkey
Breast

Chellino
Ricotta
Cheese

Fresh 
Whole
Lamb
Shoulder

$579
Lb.

Fage
Total
Yogurt

79¢
Lb.

Lbs.
3/$150
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